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SAKO FRANCUOS KARO LAIVYNAS ATSISAKO
PILDYTI PREMJERO PETAIN PATVARKYMUS

Kolonijos Reiškia Pasiryžimą Tęsti Ko»ą •
Kartu Su Anglija; Francijos Marokos A—i-g

Komisiomenus Soeme Edvardu Oaladje ^isrfuHarryBin-
GIBRALTARAS, Birželio 27. 

— Sako Francijos karo laivai at­
sisako klausyti Petain valdžios 
parėdymų, kad jie plauktų į nu­
skirtus uostus, kur jie bus nu­
ginkluoti ir internuoti.

Kasablankos uoste, kurs ran­
dasi Francijos Morokoj, prie At­
lanto, susirinko nemažas Fran­
cijos karo laivų skaičius.

Francijos Morokon atskrido 
nemažas skaičius Francijos or­
laivių.

Morokos komisionierius gene­
rolas Nogues pareiškė, kad Mo- 
roka premjero Petain paliaubų 
nepripažins, o tęs kovą kartu su 
Anglija.

Sakoma Nogues parėdymu 
Morokoj suimtas buvęs Franci­
jos premjeras ponas Daladjc, 
kada jis atbėgo tenai iš Franci­
jos.

Francijos Moroka turinti 100,- 
000 gerai prirengtos kariuome­
nės.

Kitos. Francijos kolonijos taip 
pat nesileisiančios užimti vokie­
čiais ar italais.

Londone generolas De Gaulle

GRUPĖ ANGLIJOS VAIKUČIŲ, kurie atvyko į New Yorką bir­
želio 21 dieną laivu Britanic. Jie paskui iš ten atvyko į Kanadą. 
Kanadon laukiama 10,000 vaikučių.

organizuoja Tautinį Komitetą 
vedimui kovos prieš Vokietiją ir 
Italiją ir prieš Petain valdžią, 
kuri esanti parsidavus Hitleriui 
ir Musoliniui.

KAWNAS PRANEŠA
Į minimą komitetą įstosią ir 

Leonas Blumas, Francijos socia­
listų vadas, ir Reynaudas, abu 
buvę Francijos premjerais.

(ŠIE PRANEŠIMAI GAUTI PER LIETUVOS 
KONSULĄ NEW YORKE)

SUTEIKĖ DAUGIAU TEISIŲ 
KOLONIJŲ GUBERNATOR.

LONDONAS, Birželio 26. — 
Anglijos valdžia suteikė Indijos 
ir Burmos gubernatoriams pla­
tesnes teises.

Nuo dabar jie galės nesiklausę 
Anglijos valdžios valdyti tas ko­
lonijas taip, kaip jie matys ge­
riau.

Jie galės šaukti vyrus kariuo­
menėn, skirti įvairius viršinin­
kus ir t.t. t

Tas padaryta todėl, kad nu­
matyta, jog susisiekimas su ko­
lonijomis gali būti nutrauktas.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
BUCIIARESTAS, Birželio 27. 

— Diplomatiniai sluogsniai pra­
neša, kad aukčiausioji Rumuni­
jos taryba, pačiam karaliui pir­
mininkaujant, nutarus sutikti su 
Sovietų Sąjungos ultimatumu, 
reikalaujančiu perduoti Sovietų 
Sąjungai Besarabiją ir šiaurinę 
Bukavinos provinciją.

Berlyno radio praneša, kad 
ultimatume reikalaujama ir Kon- 
stanza liesto, taipgi teisių kont­
roliuoti Tuliea uostą prie Duno­
jaus.

Besarabija, apimanti 18,000 
ketvirtainių mylių ir turinti 
2,000,000 gyventojų, prieš Didįjį 
karą priklausė Rusijai, o Buka- 
vina, apimanti 4,000 ketvirtainių 
mylių ir turinti 1,000,000 gyven­
tojų, prieš Didįjį karą buvo po 
Austro-Vengrija. ________

KAUNAS, birželio 21. — Paleista dar 141 politiniai kaliniai. 
Dar bus paleista Raseiniuose, Panevėžyje, Ukmergėje. Molotovo 
pavaduotojas Dekanozovas ir Vitkauskas pasikeitė vizitais. Ener­
gingai valomas valdžios aparatas. Atleistas Valstybės kontrolierius 
Šakenis, du viceministrai, dauguma departamentų direktorių. 
Pašalinta eilė provincijos satrapų, skinami sąžiningi liaudies žmo­
nės. Pabėgę Musteikiai išbraukti iš kariuomenės. Karo Mokyklai 
panaikintas Smetonos pavadinimas, iš bibliotekų išmesti Smetonos 
raštai, gyventojai ir įstaigos sunaikino Smetonos paveikslus. Pik. 
Saladžius paleistas atsargon. Sveikatos ministerija pradėjo nemo­
kamai gydyti žmones. Kauno savivaldybė paskubino darbininkams 
kolonijų statybą. Lietuvoje uždraustos lenkų filnios. Santykiai su 
SSSR kariuomene nuoširdūs. Vyriausybė kasdien gauna šimtus 
sveikinimų iš viso krašto.

KAUNAS, birželio 22. — Vyriausybė radijo pranešime perspė­
jo gyventojus nepasiduoti gandams. Jokia sauvalė nebus pakenčia­
ma. Visi pakeitimai santvarkoje bus padaryti įstatymų keliu. Ša­
lies santvarkos esminiai pagrindai tebėra nepakitę — į teisėtą 
privatinę nuosavybę bei turtą niekas nesikėsina. Raudonoji armi­
ja atėjo ne santvarkos keisti ar okupaciją vykdyti, bet apsaugo­
ti nuo karo pavojaus ir padėti išlaikyti nepriklausomybę, šaulių 
Sąjunga vėsu ryžtumu stoja vyriausybei talkon. Lietuvoje kursuo­
ja tik litai. Maisto fabrikai dirba produktų apsčiai. Ruošiamas 
darbo aprūpinimo trijų metų planas. Ūkininkams produktams kai­
nos pakeliamos. Visi bus aprūpinti darbu. Smetonos biustų meta­
las paskirtas Ginklų Fondui. Žemės Ūkio ministras pareiškė ūki­
ninkams, jog teisėta žemės nuosavybė garantuojama: išsišokėliai 
prieš nuosavybės neliečiamybę bus traktuojami Lietuvos liaudies 
priešais.-Neteisėtai įgyta žemė biu 'atiduota dirbantiems. Sveika­
tos ministras pareiškė, kad žmonių gydymas, profilaktika nemo­
kamai, prieinamai. Turi būti įvestas senatvės invalidumo draudi­
mas, praplėstai) gydymo įstaigų tinklas, padidinta kova su 'socia­
linėmis ligomis, alkoholizmu bei vaikų defektyvumu.

Teisėjas pareiškė, kad trūks­
ta prirodymų, jog nusižengė 

■ prieš Kanados Apsigynimo Rc- 
! guliacijas.

Harry Binderię apeliaciją at­
metė.

Tačiau abu išteisintieji tuo- 
jaus Mtvo internuoti iki karo 
pabaigos.

Sovietuose Prailgintos 
Darbo Valandos

! MASKVA, Birželio 27. — Vi­
sų Sąjungų Centralinė Darbo 

1 Unijų Taryba nutarė prailginti 
darbo dienas ir ^valandas. Lig 
šiol Sovietų Sąjungoj buvo dir­
bama tik penkios dienos savai­
tėje po 7 valandas’) dieną, dabar 
bus dirbama šešios dienos po 8 
valandas.

Savo pareiškimu Unijų Tary­
ba nurodo, kad įtemptas kapita­
listinėse šalyse b^siginklaviinas 
ir siaučiantis karas padidino 
karo pavojų Sovietų Sąjungai ir 
todėl, kad gamyboje lygsvarą 
išlaikius, pereinama nuo 35 dar­
bo valandų į 48 darbo valandas 
per savaitę.

Kalbant apie tai pareiškimas 
pažymi, kad nežiūrint darbo va­
landų padidinimo, Sovietų Sąjun­
goj darbininkai vis vien dirba 
daug trumpesnes valandas, negu 
kapitalistinėse šalyse. “Kapita­
listinis išnaudojimas yra pakilęs 
iki aukščiausio laipsnio,” sako 
pareiškimas, “ir darbininkai ten 
turi dirbti dešimts, dvyliką ir 
daugiau valandų į dieną, neišski­
riant sekmadienių nei šventadie­
nių nekuriose industrijose.”

Darbo dienos prailginimas aiš­
kiai nušviečia priežastį šiuo šū­
kiu: “Mums reikia daugiau me­
talo, anglies, aliejaus; daugiau 
orlaivių, tankų, kanuolių."

SYDNEY, N. S., Birželio 27.— 
Plieno darbininkų unija savo re­
zoliucijoj sako, kad Kanados 
jūrininkų unijos įprezidento Sul- 
livano areštavimas yra užpuoli­
mas ant darbininkų. Plieno dar­
bininkai prieš tai griežtai pro­
testuoja.

AMERIKA UŽSĖJO MINOMIS 
ABU PANAMA 
KANALO GALU

NEW YORK, Birželio 27. — 
Daily News rašo, kad Suvieny­
tos Valstijos užsėjo minomis 
abu įplaukimus į Panama kana­
lą.

Be to, esą gabenamos didelės 
kanuolės, kurios bus pastatytos 
ant krantų.

HONG KONG IŠSPROGDINO 
STRATEGINIUS TILTUS

HONG KONG, Birželio 27. — 
Hong Kongo administracija iš- 
sprodino visus tiltus, jungian­
čius Hong Kongą su Kinija.

Prisibijoma japonų, kurie pla­
nuoja užimti Francijos Indo-Chi- 
niją. Pranešimai teigia, kad ja­
ponai jau pradėjo puolimą ant 
Francijos Indo-Chinijos.

SIS ŽEMLAPĮS PARODO, kas beliko; iš Francijos: Neokupuota liko tik ta.dalis,. knr»- ątžvma+a 
baltai. Visą siaurinę ir vakarinę Franciją okupavo Vokietija, o pietrytinį ir rytinį pakraščius 
okupuoja Italija. Vokiečių okupacijos išlaidas turės padengti pati Franciją.

Naujomis Taksomis Kanadoj Bus
Sukelta 280 Milijonu Dolerių

-------------------------------1 __________ v
FORDAS ATSISAKO

GAMINTI ORLAIVIŲ 
MOTORUS ANGLIJAI

. WASHINGTONAS, Birželio 
26. — Fordo Motorų Kompanija 
atsisakė gaminti orlaivių moto­
rus, kurių norėjo pirktis ir Ang­
lija.

Dabar paįro visi Suvienytų 
Valstijų valdžios užsimojimai 
pasigaminti 50,000 orlaivių į 
metus. Tuo pačiu laiku užduoda­
mas smūgis ir Anglijos pastan­
goms padidinti savo oro jėgas.

OTTAWA, Birželio 27. — Ne­
žiūrint nedraugiško Fordo atsi- 
nešimo linkui santarvininkų, 
Kanados valdžia jam nekeršys, 
pareiškė reikmenų ministeris 
Howe.

Nckurie parlamento nariai iš­
reiškė didelį pasipiktinimą For­
du.

GENEROLAS Čąrles De Gal 
(Gaulle), prie Reynaudo val­
džios buvęs apsigynimo, posek- 
retorium, kurs dabar Anglijoj 
organizuoja kitą Francijos val­
džią. Jis sako, kad Petain val­
džia išdavė Franciją.

S. A. V. REPUBLIKONAI 
PRIEŠ KARĄ

PHILADELPHIA, Birželio 27. 
— Suvienytų Valstijų Republiko- 
nų partijos konvencijos priimta 
platforma sako, kad Suvienytos 
Valstijos turi ginkluotis ir teik­
ti paramą prispaustoms tautoms, 
bet nestoti į karą.

Didžiausios varžytinės tarp 
delegatų už tai, kas turėtų būti 
republikonų kandidatas į prezi­
dentus. Kandidatų sąraše stovi 
Thomas E. Dewey, Frank E. 
Gannett, Robert A. Taft ir Wil­
kie. Visi turi daug pasekėjų.

LONDONAS, Birželio 27. — 
Parlamentiniai rateliai teigia, 
kad rytoj Hitleris savo kalboj 
pasiūlys visuotiną taiką. Tie pa­
tys rateliai pažymi, kad Anglija 
tokį pasiūlymą griežtai atmes. .

Kanados finansų ministeris 
Ralston pranešė, kad karo išlai­
doms padengti bus sukelta per 
metus $280,000,000 naujomis 
taksomis.

Naujos taksos padidinamos ir 
pakeliamos sekančiai:

Ant naujų ir nevartotų auto­
mobilių, kurių fabriko kaina sie­
kia iki $700, uždedama naujų 

j taksų 10 nuošimčių, ant automo­
bilių, kurių kaina vertės virš 
$1,200, naujų taksų uždedama 
80 nuošimčių.

Vedusioms ir nevedusiems as­
menims ant gaunamų metinių 

i pajamų taksai žymiai padidina­
mi.

Visi nevedę asmenys, kurių 
metinės pajamos viršija $600, 
nuo tos sumos turės mokėti 2 
nuošimčius karo taksų, o po 3 
nuošimčius nuo savo metinių. 

I pajamų, jeigu jos viršija $1,200. 
I Vedusieji turės mokėti 2 nuo­
šimčius nuo savo metinių paja­
mų, jeigu jos viršija $1,200. 
Išimtis dviejų nuošimčių daro­
ma nuo kiekvienų $400, skiria­
mų šeimos nariui. (Tai reiškia, 
kad vedusieji ir turinti vieną 
šeimos narį taksus pradeda mo­
kėti nuo $1,600 metinių paja-. 
mų ir tt.)

Pelno perviršiaus aptaksavi- 
mas pakeltas nuo 50 iki 75 nuo­
šimčių, pelno perviršių lyginant- 
su pastarųjų ketverių metų 
perviršiaus skale.

10 nuošimčių nuo visų impor­
tuojamų prekių vertės, išski-' 
riant tas, kurios įvežamos sulig 
Britanijai suteiktos pirmenybės 
tarifo.

10 nuošimčių nuo visų radio, 
tiubų, phonografų ir kamerų 
vertės.

Akcizo taksos ant cigaretų 
pakeltos nuo 5 iki 6 dolerių už

kiekvieną 1,000 cigaretų.
Akcizo taksos ant išdirbto ta­

bako pakeltos nuo 25 iki 35 cen­
tų už svarą.

Akcizo taksos ant rūkamo po- 
pierio ir cigaretų gilzų pakeltos 
nuo 2 iki 5 centų už 100 štukų.

10 centų naujų akcizo taksų 
paskirta už kiekvieną neišdirbto 
tabako svarą, parduodamo var­
tojimui.

Akcizo taksos ant cigarų pa­
keltos nuo 50 centų iki 1 dolerio 
už 1,000 cigarų.

Akcizo taksos ant degtukų pa­
keltos nuo % cento iki vieno 
cento už 100 degtukų dėžutę.

Už automobilių gumines pa­
dangas (tires and tubes) taksos 
pakeliamos iki 5 centų už sva­
rą, vietoj lig šiol buvusių 2/3 
cento.

Importuojamo sirupo taksos 
pakeliamos nuo 21 iki 24 centų 
už svarą.

Už kailius taksos pakeliamos 
nuo 8 iki 12 centų.

Smulkiesiems maisto konser- 
vuotojams nustatytas naujas 
aprubežiavimas iki 10,000 vieno 
svaro kenų,' ir farmeriams par- • 
duodamų miltų limitas nustaty­
tas iki $500.

Šiomis naujomis taksomis iki 
šių metų pabaigos bus sukeltą 
$110,000,000, o per metus $2feb,- 
000,000. •

Bendrai metinių pajamų nu­
matyta gauti $760,000,000 ir per 
tą patį laiką padaryti $1,148,- 
000,000 išlaidų. Metinio deficito 
bus iki 600,000,000.

LONDONAS, Birželio 27. — 
Anglijos oro, žemės ir jūrų jė­
gos vakar puolė ant vokiečių 
karo bazių, iš kurių manoma vo­
kiečiai rengiasi pulti ant Ang- 
lijO'’. ..______ .............
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TAUTININKU REŽIMUI LIETUVOJE
JAU ATĖJO GALAS

Pereitame Liaudies Balso numeryje tilpusieji pranešimai a- 
pie įvykius Lietuvoje davė daug šviesos, kas Lietuvoj įvyko ir 
dar vyksta. Tie pranešimai taipgi davė gerą atsakymą visiems, 
kurie paskutiniu laiku sujudo rėkti, kad Lietuvą pavergė Sovietų 
Sąjunga. Prie tų pranešimų daug ko pridėti negalima. Nebent tuos 
visus įvykius griežčiau pabrėžti.

Dabar jau aišku, kad Lietuvos, Latvijos ir Estijos valdžios, 
būdamos tautininkų rankose, slaptai tarėsi, kaip savo sutartis su 
Sovietų Sąjunga sunaikinti. O kad tai buvo labai žalingas darbas, 
galimu šiandien matyti iš Franci jos, kuri panašiai sunaikino savo 
sutartis su Čekoslovakija ir Sovietų Sąjunga. Tokie Lietuvos, Lat­
vijos ir Estijos valdonų darbai buvo ne tik pavojingi mažutėms 
Baltijos valstybėms, bet ir prieš Sovietų Sąjungos interesus. Del 
to Sovietų Sąjunga įsikišo, pareikalaudama teisių pastatyti dau­
giau kariuomenės. Prie to, ji taipgi pareikalavo perorganizuoti 
valdžias, pastatant tokius žmones, kurie nuoširdžiai pildytų su­
tartis.

Be abejonės, niekas negali sakyti, kad Sovietų Sąjunga neįsi­
kiš© į Baltijos kraštų reikalus. Pareikalavimas perorganizuoti val­
džias buvo įsikišimu. Bet toks Sovietų Sąjungos įsikišimas pagel­
bėjo Baltijos kraštų žmonėms atsikratyti fašistų režimo.

.Kalbant apie Lietuvą atskirai, mes dabar matome, kad Lie­
tuvos liaudis aplaikė nepaprastai didelę pergalę. Smetonininkų re­
žimas, kuris buvo pats visai supuvęs ir vedė šalį prie supuvimo, 
jau sudaužytas. Smetona su savo draugais jau pabėgo į užsienį. 
Tautininkų organizacijos uždarytos. Daug aršių tautininkų praša­
linta iš įstaigų ir laikraščių rėdai: jų. į valdžią dabar įeina nauji, 
demokratinių įsitikinimų žmonės. Naujoji valdžia žada atsteigti 
pilną demokratiją. Politiniai kaliniai jau paliuosuoti. “Seimas” bus 
paleistas ir paskelbti nauji rinkimai, demokratiniai rinkimai. Bus 
pakeisti ir sudemokratinti savivaldybniai rinkimai, šitų dalykų 
atsiekimui Lietuvos liaudis ieškojo pagalbos užsienio lietuvių tar­
pe. Bet užsienio lietuviai ne visi tą troškimą įvertino. Daug už­
sienio lietuvių palaikė Smetonos režimą. Bet Lietuvos liaudis gavo 
tą pagalbą iš Sovietų Sąjungos. Tokia pagalba gali būti sulyginta 
su ta pagalba, kurią gavo Ispanijos liaudis laike savo karo su savo 
priešais. Visa nelaimė buvo tame, kad Ispanijos liaudies priešai 
gavo daug didesnę pagalbą, negu kad ji pati gavo.

Lietuvos liaudis, tiek daug prikentėjus! prie fašistų režimo, 
b 11 “Sovietų Sąjungos įsikišimu1 labai patenkinta. Ji dabar vaizduojasi 

naują gadynę. Ji dabar įžengia į laisvės, kultūros ir naujo gy­
venimo laikotarpį. Užsienio lietuviams, tiek daug pastangų dėju­
siems, kad padėti Lietuvai atsisteigti demokratiją, lieka tiktai pa­
laikyti naują vyriausybę ir padėti jai siekti geresnio gyvenimo del 
visų Lietuvos žmonių.

COLDSTREAM SARGAS Anglijos gelžkelio porteriui rodo, kaip 
gintis nuo parašiutininkų ar penktakolumnistų, o į juos žiūri gru­
pė anglų. Visoj Anglijoj didelis įtempimas, nes .manoma, kad ne­
užilgo naziai pradės savo bliekrygą ant Anglijos.

KĄ KITI RAŠO AR SAKO

“Mes gyvename Amerikoje ir 
nesimaišykime į Lietuvos nami­
nius reikalus!”

“Mes Amerikos piliečiai ir ne- 
i turime kištis į Lietuvos reika- 
I lūs!”

Kodėl jie tada taip šaukė? 
i Todėl, kad Lietuvoj viešpatavo 
| fašistai! Smetonos bernai norė- 
' jo. kad milijonas lietuvių gyve­
nančių Amerikoj, nesirūpintų 
tuo, kokia tvarka Lietuvoj, kaip 
gyvena mūsų tėvai, broliai, se­
serys ir giminės!

O dabar paklausykite, ką jau 
rašo Vienybė No. 141:

į "Amerikos lietuviai . . . turi 
neatidėliojant pareikšti savo 
protestą ir kartu savo pasiryži-

i mą, keleriopai stiprinti savo.ak- 
j ei ją ir kovoti už visišką Lietu­
vos nepriklausomybę . . . pasa­
kykime pasauliui ką mes Ame­
rikos lietuviai manome apie Ru­
sijos imperialistų žygį į Lietu­
vą. Patrijotingi ir protingi Ame­
rikos lietuviai negali pripažinti 
Maskvos paskirtos valdžios Lie­
tuvai, nepripažįsta jos ‘paskirto 
prezidento’ ir ‘vyriausybės’.’’

Kaip tai giesmė persimainė! 
Kol Smetona ir jo šaika smaugė 
Lietuvą, tol ponai iš Vienybės
sakė, kad Amerikos lietuviai ne­

FRANCUOS TRAGEDIJA
Francija, viena iš didesniųjų buržuazinės demokratijos valsty­

bių Europoje, šiandien jau po nazių padu. Ne tik po nazių padu, 
bet dar tampa jų įrankiu kovoje prieš Angliją, Frakcijos sąjungi­
ninkę, su kuria ji žadėjo laikytis iki galo.

Sąrišy su Francijos tragedija, dabar Francijos antrašu mėto­
mi visoki kaltinimai. Petain valdžia, žinoma, surandama kalčiausia, 
nes ji pasirašė sutartį, pagal kurią nutraukiami mūšiai. Tačiau bū­
tų klaida manyti, kad Petain valdžia yra vyriausia kaltininkė. Jei­
gu Francija kariauti nebegalėjo, tai kito kelio ir nebuvo, kaip tik 
pasiduoti, nežiūrint to, kad sąlygos labai žiaurios. Francijos išdavi­
mas prasidėjo daug anksčiau.

Franciją išdavė visa eilė Francijos valdžių ir atskirų vadų. 
Francijos išdavimas prasidėjo su leidimu Vokietijos fašistams lau­
žyti sutartis ir grobti šalį po šalies. O didžiausi iš išdavimų buvo 
Ispanijos ir Čekoslovakijos išdavimai. Kada Leono Blumo val­
džia paskelbė nesikišimo politiką, kurios taip griežtai laikėsi ir 
kitos demokratinės šalys, su tuo buvo pasirašytas Francijos pra­
pulties dekretas. O kuomet Francija, kartu su Anglija, privertė 
Čekoslovakiją atiduoti Vokietijai turtingiausias apylinkes, su viso­
mis tvirtovėmis, tai ant to dokumento buvo uždėta ir antspauda. 
Nes su Čekoslovakijos sudraskymu buvo sudraskyta ir sutartis su 
Čekoslovakija ir Sovietų Sąjunga. Bet Francijos valdonams to dar 
neužteko. Jie atmetė Sovietų Sąjungos pasiūlymus sudaryti anti- 
agresinį frontą. Ne tik tas. Jie, sakoma, įkalbėjo Lenkijos val­
džiai nepraleisti raudonarmiečių. Ir tai dar ne viskas. Vokiečiai 
apsiginklavo daugiausia Francijos, Kanados ir Anglijos metalais.

Tokia tai išdavysčių litanija. Už tuos visus Francijos ir jos 
talkininkų valdonų nusižengimus dabar Francijos žmonės turės 
skaudžiai nukentėti. O iš kitos pusės, skaudžiai atsilieps ir į ki­
tų šalių žmonių interesus. Pirmais po Francijos bus Anglijos žmo­
nės. Vokietija, apsidirbusi su Francija, paleis savo Sąrančius ant 
Anglijos.

. Tos visos išdavystės nebūtų tokios didelės, jeigu jos būtų 
įvykusios per klaidą, per neapsižiūrėjimą. Bet jos įvyko tuo me­
tu, kai plačios žmonių masės rėkte rėkė prieš tokią politiką. Mi­
nios žmonių demonstratyviai reikalavo keisti politiką. Pažangioji 
spauda diena dienon nurodinėjo kiekvieną klaidą, kiekvieeną ža­
lingą žingsnį.

Nemaža dalis kaltės puola ir ant Francijos socialistų vadų 
galvų. Jeigu jie nebūtų susidėję į bendrą frontą su Daladje ir ki­
tais reakcionieriais ir neprileldę prie valdžios vairo Francijos išda­
vikų, Francija būtų nėįkliuvus į tokią prapultį. Kai tik Daladje į- 
sigalėjo, jis Francijos liaudies balsą, žodžiu ir raštu, tuojaus už­
čiaupė. Daladje valdžią atidavė Reynaudui, d Reynaudas Petain’ui. 
Visai taip, kaip buvo Vokietijoj.

Su laiku tos politikos žala bus dar aiškesnė. Neįstengs už­
dengti jos nei jokia propaganda.

H. Mizara Apie 
Įvykius Lietuvoje

Sujudo lietuvių tautos priešai. 
Fašistai, kunigai, socialistai 
kaip įmanydami puola naująją 
Lietuvos vyriausybę — Palec­
kio ir profesoriaus Mickevičiaus 
-Krėvės vyriausybę.

Smetona, kuris dabar pabėgo 
pas Hitlerį ant būrdo, jiems bu­
vo geras. Prieš jį jokių protestų 
tie ponai nekėlė. Bet kai Lietu­
voje įsikūrė liaudies vyriausybė, 
tai tie ponai savo marškiniuose 
nebetelpa. Perkarsta jiems, per- 
ankšta pasidarė savo skūroj.

Kalbant apie penktosios kolo­
nos atstovus Amerikoje — šitie 
ponai, kurie apverkia paw Hitle­
rį pabėgusį Smetoną, pas lietu­
vius sudaro penktąją koloną!

Amerikos visuomenė džiaugia­
si permaina Lietuvos vyriausy­
bėje. Ji pasitiki tais žmonėmis, 
kurie vyriausybę sudaro. Ji ma­
no, kad naujoji Lietuvos vyriau­
sybė padarys tokias reformas, 
kurios Lietuvos žmonėms lai­
mingą gyvenimą užtikrins.

Taigi, kiekvienas žmogus, ku­
ris pakeltų ranką prieš naująją 
Lietuvos vyriausybę, kuris ją 
smerktų, pasirodytų didžiausiu 
Lietuvos liaudies, lietuvių tau­
tos, Lietuvos nepriklausomybės 
priešu.

Besikalbant su žmonėmis, iš­
girsti tokių klausimą:

— Tai ką gi Paleckio — Mic­
kevičiaus vyriausybė Lietuvoje 
dabar darys? Sovietins Lietuvą?

Tokiems žmonėms aš atsakau:
— Nežinau, ką ji darys; mes 

jai negalime padiktuoti, ką ji tu­
ri daryti. Bet spėti galime.

Labai galimas daiktas, kad 
naujoji vyriausybė praves griež­
tas krašte reformas, kurių mes 
nuolat reikalavome iš senosios 
vyriausybės. Ji gali:

(a) Atskirti bažnyčią nuo 
valstybės, — panašiai, kaip A- 
merikoje.

(b) Duoti laisvę visiems darbo
žmonėms organizuotis, viešai su­
sirinkti ir spausdinti savo laik­
raščius ir knygas, — panašiai, 
kaip Amerikoje. •

(c) Dovanoti valstiečiams 
skolas, kurias jie yra gavę iš 
valstybės; uždrausti licituoti 
smulkius ir vidutinius ūkinin­
kus; duoti žemės visiems beže­
miams.

(d) Suvalstybinti stambiąją 
pramonę ir bankus.

(e) Apvalyti Lietuvą nuo 
priešų, — visokių svetimų vals­
tybių šnipų, — panašių, kaip 
arei vyskupas Jalbžykovskis.

(f) Leisti lietuviams katali­
kams, kurie nori, lietuviškai 
melstis Vilniaus bažnyčiose.

Jeigu šitokias ir panašias re­
formas naujoji vyriausybė Lie­
tuvoje pravestų, tai ant syk Lie­
tuvos žmonėms veidai nušvistų 
laimės šviesa. — R. Mizara.

D. M. Šolomskas Apie Vienybės 
Atsinešimą Linkui
Naujų Įvykių

Vienybė savo redakciniame 
straipsnyje dd pastarųjų įvykių 
Lietuvoje, paminėjus faktą, kad 
Lietuvoje yra koalicine valdžia, 
į kurią įeina pažangesni žmonės, 
sako, kad toji valdžia yra tik 
laikina. Ir prideda: “Po kurio 
laiko galima laukti vadinamųjų 
‘rinkimų,’ Sovietų Armijos prie­
žiūroje ir tvarkoje.”

Net rinkimas Vienybė jau de­
da į svetimžfenklius. Ji prana­
šauja, kad taijįūsią rinkimai So­
vietų armijoą. priežiūroj. Na, o 
kas bus blogp, jeigu tuose rin­
kimuose bus leista laisvai, nevar­
žomai Lietuves žmonėms pa­
reikšti savo valią? Jeigu Lietu­
voj bus valia! .kg gyventojams 
laikyti susirinkimus, pastatyti 
savo kandidatus, aptarti juos, 
organizuotis, — ar tai nebus 
Lietuvos žmonių valia?

Žinoma, kad tai bus Lietuvos 
žmonių valia. Ponai tautininkai 
to bijo. Jie bijo Lietuvos žmo­
nių. Jie bijo didžiumos Lietuvos 
žmonių valios, nes jų valdžia 
laikė uždarius organizacijas, 
spaudą, neleido liaudžiai pasa­
kyti laisvai savo mintis. Smeto­
nos agentai šaukė: “Lietuviai 
dar nepribrendę patys savo rei­
kalus svarstyti ir tvarkyti!” Jie 
kartojo, būk lietuvius turi ko­
manduoti tautininkų šaikutė, o 
priešakyje su diktatoriaus galia 
turįs stovėti p. Smetona.

Mes norime priminti tą faktą, 
kad kai Sovietų Sąjunga 1939 
metais išlaisvino iš po Lenkijos 
Vakarinę Baltarusiją ir Ukrai­
ną, tai juk ir tenai susidarė tik 
laikinoji valdžia. Bet toji val­
džia, priežiūroje Raudonosios 
Armijos, pravedė .visuotinus, ly­
gius ir slaptus balsavimus. Bal­
savimai buvo visuotini, nes juo­
se dalyvavo veik 100% gyven­
tojų. Taip, jie pasirinko Sovietų 
tvarką. Bet ar tai nebuvo liau­
dies valia? Žinoma, kad taip!

Mes norime priminti ir tą fak­
tą, kad Vilniuje, Trakuose, Len- 
tvarave, jau tada vietos gyven­
tojai reikalavo, kad būtų jiems 
leista nuspręsti, nubalsuoti, ko­
kios tvarkos jie nori. Mes nebi­
jome liaudies valios. Mes pasiti­
kime, kad ji mokės pasukti ša­
lies vairą, kaip bus geriausiai pa­
čiai Lietuvai ir jos milžininškai 
gyventojų daugumai.

Pamename, kada Lietuvą per 
14-ką metų smaugė Smetona ir 
jo hitlerinė šaika, kada buvo 
panaikinę visas demokratines 
teises, uždarę darbininkų uni­
jas ir kitokias organizacijas, pū­
dė kalėjimuose geriausius Lietu­
vos sūnus ir dukras, tai, kai A- 
merikos lietuviai kėlė protestą, 
Vienybė ir visi smetonininkai 
šaukė:

“Nesikiškite į Lietuvos reika­
lus!”

turi kištis į Lietuvos reikalus. 
Kol smetonininkai šaudė geriau­
sius Lietuvos sūnus ir dukras, 
šimtais pūdė kalėjimuose, išnau­
dojo, šalies turtus grobė ir į ki­
tas šalis vežė, tol ponai tauti­
ninkai tik rankas trynė ir nuo 
Smetonos priiminėjo garbės me­
dalius !

kurį tuojau pasiųs Anglijon. 250 
vagonų yra lygu 10,000,000 sva­
rų. Jungtinės Valstijos džiovinto 
pieno pasigamina po 410,000,000 
svarų kas met.

Tuo patim laiku maisto minis­
terija užpirko 1,000,000 bušelių 
komų ir rugių. Javai tuojau bus 
pasiųsti.

• • •
Milžiniška Eksplozija

Prie Bucharesto, Rumunijoj, 
įvyko milžiniška amunicijos fab­
rike eksplozija, kuriai įvykus 
liko užmušta keletą darbininkų 
ir kareivių. Išeksploduota 200 
tonų dinamito. Trenksmas buvo 
toks didelis, kad sujudino visą 
apylinkę, o kilęs gaisras skau­
džiai palietė netoliese buvusias 
kareivines.

Spėjama, kad tą eksploziją 
sukėlė anti-fašistinio nusistaty­
mo žmonės, kaipo priešinimasį 
prieš Rumunijoj įvedamą fašis­
tinį režimą.

• • •
Uždraudė Laivų Pardavimą

Prezidentas Rooseveltas savo 
parėdymu sustabdė planuojamą 
Britanijai pardavimą nuo pra­
eito karo likusių kariškų laivų. 
Planai jau buvo padaryti nupir­
kimui 20 torpedinių laivų.

Savo parėdymą Rooseveltas 
išleido prisilaikydamas įstatymo, 
kuris draudžia bet kokius karo 
laivus pardavinėti kariaujan­
čioms šalims.

Mes kovojome ir kovojame už 
Lietuvos nepriklausomybę ir jos 
liaudies demokratines laisves. 
Mes žinome, kad Lietuvoj liau­
dis džiaugiasi susilaukus valan­
dos, kada griuvo budeliškas 
Smetonos režimas! Mes tikri, ir 
Amerikoj darbo' lietuviai, nepai­
sant jų įsitikinimų, visi sąžinin­
gi žmonės tik apsidžiaugė suži­
noję. kad Smetonos kruvinajam 
režimui atėjo galas, kad Lietu­
vos valdžios priešakyje atsisto­
jo rašytojas Justas Palcckas, 
profesorius Vincas Krėvė-Micke­
vičius, Povilas Pakarklis ir kiti 
kutūringi, savo tėvynę ir laisvę 
mylį žmonės! Mes manome, kad 
jų valdžia leis Lietuvos liaudžiai 
laisvai, nevaržomai, be nagaikos, 
be persekiojimo, dalyvauti Lie­
tuvos valstybės reikalų sutvar­
kyme.

Smetonos agentai, kuriuos jis 
apdovanojo medaliais, kuriems 
jis prižadėjo pensijas, žinoma, 
kurstys lietuvius prieš jų pačių 
gimtinę, nes jiems niekados Lie­
tuvos liaudies ir Lietuvos, kaip 
šalies, laisvė ir gerove nerūpė­
jo.

Antanas Smetona, kol Rusijoj 
viešpatavo caras, tol jis bernavo 
carui. Kada Rusijos caras buvo 
nuverstas, tada jis atsisuko 
bernauti Vokietijos kaizeriui. 
Kada ir to neteko, tai parsidavė 
Anglijos imperialistams ir tuo 
pat kartu sėbravo su Lenkijos 
šlėktų ponais! O kada susidarė 
jo viešpatavimui pavojus, tai jis 
su savo artimais minfcteriais ir 
ponais pabėgo globos ieškoti pas 
Hitlerį! Tokis buvo ir yra tas 
tautininkų išgalvotas “tautos va­
das.” — D. M. Solomskas.

Iš tar ir
Apie Viską

Skuta Moterų Galvas

Nežiūrint griežtų nazių už­
draudimų, labai daug vokiečių 
moterų susideda su lenkais be­
laisviais ir tuo neišsaugoja rei­
kiamo atstumo tarp nugalėtos 
tautos ir nugalėtojų. Tokiems 
“prasikaltimams” nulatos pasi- 
k: rtojant, vokiečiai pradėjo to­
kioms moteriais skusti galvas ir 
vedžioti po miestą, kad visi tik­
ri vokiečiai galėtų jomis pasi­
piktinti.

Karas karui, o meilė meilei, 
o © © 

Maistas Anglijai

Anglijos maisto ministerija 
užpirko Jungtinėse Valstijose 
250 vagonų džiovinto pieno,

Ne, Jis Nesuklydo

Kaltintojas teisme į teisėją 
karštai kalba:

— Jis mane žiauriausiai įžei­
dė! Jis mane išvadino durnium, 
asilu, kuprdnugarium . . Aš 
reikalauju griežtai jį už tai nu­
bausti !

— Bet gal jis tai padarė per 
klaidą . . . nesąmoningai ir ne­
žinodamas ką kalba, — sako tei­
sėjas.

— Ne, jis prieš tai ilgai į ma­
ne žiūrėjo . . .

•
Dviejų Poniučių Pasikalbėjimas

Kartą Kaune susitinka dvi 
poniutės ant spraudo nešinos po 
lapę.

Pirmoji ponia: — Ach, ponia, 
kokia jūsų nušutusi uodega.

Antra ponia: — Bet mano 
nagai aštresni ir oda geriau iš­
dirbta, netaip dvokia . . .

•
Pinigai Pasako

Ponia Jonienė: — Mano vy­
ras man rašo, kad biznis eina 
gerai, kad jis jaučiasi gerai ir 
kad jis mane labai myli.

Ponia Petrienė: — Ir visa tai 
surašyta į tą mažą popierėlį?

• Ponia Jonienė: — Taip, tai 
šimto dolerių čekis.

•
Pavojinga

Prie stalo karčiamoje sėdi du 
vyrai ir tarpusavyj kalbasi. Vie­
nas sako:

— Vieną naktį aš namo par­
ėjau labai vėlai. Palengva užli­
pau laiptais aukštyn ir prada­
riau savo kambario duris. Tada 
aš pamačiau, kad man nepažįs­
tamas vyras bučiuoją mano 
žmoną. Aš greitai uždariau du­
ris ir vėl nulipau palengva že­
myn. Palaukiau penkiolika minu­
čių ir vėl užlipau, palengva pra­
dariau duris, bet tas vyras vis 
dar tebebučiavo mano žmoną. 
Tada aš vėl,nulipau žemyn ir po 
kiek laiko vėl užlipau, bet tas 
vyras dar mano žmoną tebebu­
čiavo, tad aš ir vėl nulipau že­
myn . . .

— Bet kodėl tu vis bėgiojai 
žemyrt, o neįėjai tiesiog kamba- 
barin ir nenučiupai savo konku­
rento? — pertraukė jo draugas.

— Ir ką tu manai aš turėjau 
padaryti? Pasirodyti žmonai, 
kad aš vėlai parėjau namo! — 
rimtai atsakė pirmasis. .

PASTABOS
Vokietijos socialdemokratų 

vadai, paskandindami kraujuose 
Vokietijos darbininkų revoliuci­
ją, suteikė Vokietijos kapitalis­
tams progą atsigauti ir išgelbėtį. 
sayo sistemą.

Bet kapitalistai už tai social­
demokratų nepasigailėjo. Jų pas­
tatytas Hitleris su savogaujo-. 
mis išvaikė į visas puses ir so­
cialdemokratus, neišskiriant ir 
tų, kurie tiesioginiai dalyvavo 
revoliucijos slopinime.

Ponas Šeidemanas, vienas iš 
tų Vokietijos socialdemokratų, 
nelabai senai mirė užsienyje, di­
džiausiame skurde.

Francijos socialistų vadai, su­
naikindami liaudies frontą, susi­
laukė kaip tik tokio likimo.

Blumas ir kiti, nusispiovę ant 
liaudies fronto, laižė padus Da- 
ladieriams, Reynaudams ir ki­
tiems Francijos parazitams, kol 
tie atidavė Francijos vairą Hit­
lerio ir Musolinio draugams.

Dabar, rodos, ir Blumas ir ki­
ti jau užsienyje.

* * * *
Vienu kartu mūsų naujieninin- 

kai atrodė esą prieš Smetoną ir 
už atsteigimą demokratijos Lie­
tuvoj.

Bet dabar, kada ta demokra­
tija atsteigiama, tie ponai rėkia 
prieš tai visa gerkle.

Tai jums ir demokratai.
* * * *

Tautininkai ir socialistai rė­
kia, kad perversmą Lietuvoj pa­
darė Sovietų Sąjunga.

Gerai, lai būna ir Sovietų Są­
junga. Ji pareikalavo, kad būtų 
pakeista valdžia. Bet koks čia 
blogumas?

Ar Ispanijos liaudis nesidžiau­
gė, kuomet Sovietų Sąjungos or­
laiviai pasirodė virš Madrido ir 
kitų Ispanijos miestų?

* * * *
Visų šalių darbo žmonės trokš­

ta, kad jiems kas padėtų nusi­
kratyti fašizmo. Italijos, Vokie­
tijos ir kitų šalių darbininkai la­
bai norėtų gauti kieno nors pa­
galbą nuvertimui fašistinių reži­
mų.

Iš.kitos pusės, fašistiniai ele­
mentai ieško pagalbos pas kitų 
šalių fašistus. Generolas Fran­
kas laimėjo ne savo jėgomis.

Kaip Lietuvos liaudis, taip ir 
užsienyje gyvenanti lietuviai ga­
lime tik pasidžiaugti, kad Sovie­
tų Sąjunga padėjo išvyti fašis­
tinį režimą.

* * # *
Lietuvos liaudis, kiek matyti 

iš pranešimų, raudonarmiečiams 
už tai labai dėkinga.

Kada raudonarmiečiai marša- 
vo į Kauną, juos pasitiko tūks­
tančiai žmonių.

Lietuvos liaudies valdžia, savo 
pareiškime per prezidentą Pa­
leckį, taipgi sako, kad raudonar­
miečius gerbs taip, kaip masės 
žmonių juos gerbia.

• • • •
Pabaltijo kraštuose gyvena a- 

pie devynius milijonus žmonių.
Vadinasi, apie tiek tai žmonių 

nusikratė fašizmo. Pridėjus prie 
to skaičiaus baltarusius ir uk- 
rainus, viso išlaisvintų iš po fa­
šizmo skaičius prašoka 20,000,- 
000.

Tai gana gražus skaičius.
* * * *

Tiesa, tuo pačiu laiku po fa­
šizmo letena atsidūrė dar' dides­
nis skaičius žmonių. Naziai su­
trempė jau visą eilę valstybių.

Bet būnant didesniam skai- 
škaičiui laisvų žmonių, greičiau 
ateis ta diena, kada fašizmas bus 
sutremptas ir tenai, kur jis šian- 
diėh sėja terorą ir mirtį.

* * * *
Beje, fašizmas nebūtų pažen­

gęs pirmyn nei žingsnio, jeigu 
nebūtų buvę penktos kolumnos 
darbininkų tarpe.

Tokie.ponai, kaip šeidemanai, 
Noskės ir Blumai, suskaldę dar­
bo žmonių eiles, pagrindė kelią 
fašizmui ne vienoj šalyj. Bet jų 
kelias darosi vis trumpesnis ir 
trumpesnis.

’ ’ T. Y.
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Veidmainiai Nusimaskavo
Per ilgus metus progresyviai 

darbininkai nurodinėjo, kad 
Naujienos ir Keleivis veidmainin­
gai save pasivadinę socialisti­
niais apgaudinėja darbo žmones 
ir dedasi anti-fašistais. Buvo nu­
rodinėjamą, kad tokios veidmai­
nystės ir demagogijos jie grie­
biasi tikslu suklaidinti darbinin­
kus, atitraukti juos nuo progre­
syvaus veikimo ir tuo pasitar­
nauti didiesiems rekačionieriams 
ir sykiu fašizmui. Bet, reikia 
pripažinti, ne visi tiems nurodi­
nėjimams tikėjo. Daugelis dorų 
darbininkų manė, kad čia eina 
tiktai srovinės piovynės ir vieni 
ant kitų prasimano nebūtų daly­
kų. Laike Ispanijos karo tiedu 
laikraščiai neva rėmė liaudies 
kovas, bet tuo pačiu sykiu at­
sargiai, iš pradžios nežymiai, ve­
dė propagandą už nesikišimo po­
litiką ir ruošė Ispanijos kovų 
pralaimėjimo kaltę suversti kil­
tiems.

Tą savo veidmainystę jie dar 
labiau užmaskavo lyg pristoda­
mi, pusiau pristodami iš pra­
džios, bendram veikimui už at- 
steigimą Lietuvos demokratijos. 
Bet retai katram atėjo mintis 
galvon, kad tiek Naujienos, tiek 
Keleivis tą viską atlieka veid­
mainingai, prisitaikydami prie 
bendro žmonių ūpo ir nusistaty­
mo. Keleivis tuo laiku susilaukė 
žmonių pagarbos, šiek tiek savo 
reputaciją pataisė ir Naujienos. 
Bet tas jų bendradarbiavimas 
neilgai truko. Jie tuoj susirado 
"priežasčių” ir tą bendrą darbą 
pradėjo griauti iš vidaus. Štai 
kada pasirodė ir jiems naudon 
išėjo pirmykštis veidmainišku­
mas — pasirodymas anti-fašis­
tais. Šiek tiek atgavę įtakos, da­
bar jie galėjo didesnį smūgį už­
duoti bendram veikimui iš vi­
daus. Bet, žinoma, jie nedaug 
telaimčjo. Jų priekabiavimai li­
ko numaskuoti, ir žmonės tą pa­
matė. Viena ką jie laimėjo, tai 
sukėlė tarpe darbininkų daugiau 
neapykantos, daugiau griežtų ir 
nedraugiškų diskusijų. Tas, su­
prantama, pasitarnavo progreso 
ir Lietuvos priešams — tautinin­
kams.

Bet dabar, po paskutiniųjų 
dienų įvykių, tie ponai “socialis­
tai” galutinai susibankrūtino ir 
nusimaskavo. Lietuvoj prašali­
nus Smetonos fašistinį režimą ir 
atsteigiant demokratinę tvarką, 
tie ponai pasirodė nuogut nuogą 
ir nešvarų savo fašistinį veidą.

Dabar Naujienos jau atvirai

rėkia “Gelbėkim Lietuvą,” “Lie­
tuvoje nebėra laisvų rinkimų,” o 
Keleivis jam tūravoja. Jis irgi 
savo veidmainingu gudrumu su­
teikia savo paramą Naujienoms, 
o tuo visiems smetonininkams ir 
Lietuvos liaudies skriaudikams.

Dabar Naujienos jau atvirai 
pasisako, kad seniau, prie Sme­
tonos, Lietuvoj buvo “laisvi” 
rinkimai ir tuo žmogeli suprask, 
Lietuvoj buvo “demokratinė” 
tvarka. Tik dabar jos nebėra, 
kai tautininkų partija uždaryta, 
kai paliuosuoti Lietuvos anti-fa- 
šistiniai kaliniai, kai Smetona 
pabėgo, kai jo pakalikai-prasi- 
kaltėliai areštuoti ir liaudžiai su­
teiktos civilės ir demokratinės 
teisės.

Kas Toji Dabartinė Valdžia

Dabartinėje Lietuvos vyriau­
sybėje, daugumą sudaro visai iš­
eivijai žinomi ir pagarsėję Lie­
tuvos rašytojai. Aš pasakysiu, 
radikalūs- rašytojai. Justas Pa­
leckis (kurį Keleivis vadina žy­
du) yra plačiai pagarsėjęs kaipo 
rašytojas, kaipo žurnalistas. Jis 
nuolatiniu bendradarbiu buvo 
“Lietuvos Žinių,” “Kultūros” 
žurnalo ir paskutiniu laiku, prieš 
internavimą, redagavo Lietuvos 
jaunimo progresyvų savaitraštį 
“Mūsų Jaunimas.” Jo nuopelnai 
Lietuvos liaudžiai dideli, taip 
kaip ir kitų rašytojų, dabar e- 
sančių ministerijoje, kaip tai 
Krėvės-Mickevičiaus, Ant ano 
Venclovos, Korsąko-Radžvilos.

Kas tas Krėvė-Mickevičius ? 
Krėvė-Mickevičius, tai Lietuvos 
kultūrinio frontų pažiba, tai dai­
liosios kalbos čempijonas, ne 
ginčijamai pasiekęs pirmenybę 
lietuvių literatūroj.

Antanas Venclova, tai vienas 
iš žymiausių jaunųjų Lietuvos 
rašytojų, savo talentu, savo ga­
bumų, plačiai pagarsėjęs visoje 
Lietuvoje. Korsakas-Radžvilas-<- 
tai žymiausias Lietuvos kritikas- 
rašytojas. Pr. Mašiotas — Lie­
tuvos matematikas, mokytojas, 
daugelio matematikos knygų au­
torius. Pakarklis, Galvanauskas, 
gen. Vitkauskas — vis tai žmo­
nės su giliu Lietuvos liaudies rei­
kalų supratimu, Lietuvos žmo­
nių reikalų pažinimu. Tai nepri- 
lyginąmi prie Smetonos bendra­
darbių, kurių vienintelis tikslas 
buvo — rūpestis savo asmeni­
niais reikalais. Dabar Lietuvos 
valdžios sąstatas visais atžvil­
giais griežtai skirtingas Smeto­

vadiną “mokytais,” ant tiek ne­
moka paslėpti savo veidmainys­
tės. Kiek čia senai, kaip Naujie­
nos ir Keleivis bendrai garbino 
Lietuvos liaudininkų kryptį, jų 
žmones, kaip sakant tuos pa­
čius žmones, kurie dabar yra 
vyriausybėje, kurie pakeitė 
Smetonos režimą, o dabar juos 
prakeikia.

Ar tas Naujienų keiksmas da­
bar neparodo tikrąjį jų veidą — 
fašistinį veidą ir kad jos lig šiol 
veidmainingai apgaudinėdavo 
savo skaitytojus "socialistiniais” 
principais? Taip, dabar jos nu- 
simaskuoja taip aiškiai, kaip nie­
kad lig šiol.

Niekuomet negalima užmiršti 
tų teisingų žodžių, Justo Palec­
kio pasakytų, kai jis apie naują­
ją Lietuvos valdžią pasakė:

“Ji pakilo ant griuvėsių seno­
sios valdžios,'kuri buvo paremta 
smurtu ir prievarta; ant griuvė­
sių asmeniškos diktatūros, kuri 
slėgė mūsų žmones per 14 metų. 
Ta diktatūra tarnavo tik siauros 
klikos reikalams, o viriausias 
tikslas tos klikos buvo, tai as­
meniškai pasipelnyti, nes žmonių 
gerovė jiems nerūpėjo.”

Ir štai dabar tos vyriausybės, 
fos išnaudotojų klikos verkia 
Naujienos su Keleiviu. Tos kli­
kos subyrėjimą, jie vadina “Lie­
tuvos nepriklausomybės neteki­
mu,” “Lietuvos užėmimu” ir

nos žmonių valdžios sąstatui.
Trumpai kalbant — dabartinė 

Lietuvos valdžią nėra srovinė ar 
vienašališka. Jos sąstatas, jos 
veikimo planas labai platus ir 
pilnai atatinka liaudies valdžiai. 
Beabejonės, toji Lietuvos liau­
dies valdžia neapvils Lietuvos 
žmonių. Dabar valdžioje daly­
vaują rašytojai savo raštais vi­
sados kėlė aikštėn Lietuvos žmo­
nių skurdą, neteisybes. Visados 
vargstančius užtarė, ragino ki­
tus būti kultūringais žmonėmis, 
neišnaudoti plėšikiškai vieni ki­
tų. Barė valdžios galią turinčius 
už jų brutalumą, už jų beširdiš­
kumą. Tad visai neabejotina, 
kad jie dabar tas visas skriaudas 
prašalins.

Jie pažino Lietuvos liaudį, jie 
ją užtarė. Ir dabar pirmieji jų 
žingsniai rodo, kad jie neapvils.

Jie Prieš Visuomenės Reikalus

Bet visa tai kaip tik yra 
skaudžiausiu smūgiu visiems 
Lietuvos parazitams. Jie rėkia 
Lietuvoj ir skleidžia žmonėse į- 
vairiausius pramanytus gandus, 
jie verkia užsienyje ir savo fa­
šistinės neapykantos tulžį lieja, 
norėdami kuo galint pakenkti 
Lietuvos liaudies reikalams ir 
patarnauti Smetonos klikai, fa­
šistams.

Keista, kad žmonės save besi­

PEREITĄ ŠEŠTADIENĮ Francijos ir Vokietijos atstovai pasirišę paliaubas toj pačioj girioj 
ir tam pačiam vagone, kur buvo pasirašytos paliaubos 1919 metais, šis atvaizdas parodo sce­
ną prie to vagono, įvykusią pereitą šeštadienį. Prie vagono stovi Vokietijos karininkas, o to­
liau Francijos generolas Carles Huntziger ir Leon Noel, matomas už nazių karininko.

šąukia žmones gelbėti Smetonos 
ir tautininkų režimą.
' Kokia gili ir niekšinga veid­

mainystė. Bet del to netenka 
stebėtis. Vokietijoj Hitleris yra 
iškėlęs obalsį “Vislias yra patei­
sinama, kas eina Reicho naudai,” 
todėl visai natūralu, kad Naujie­
nos, kaipo fašistinis laikraštis 
irgi to paties dėsnio laikosi ir 
savo provokacijai paslėpti grie­
biasi niekšingiausios veidmai­
nystės. Bet faktai labai ryškūs. 
Ilga istorija faktų nurodo, kad 
Naujienoms niekados nerūpėjo 
visuomenės reikalai. Joms, kaip 
ir Smetonos režimui, rūpėjo tik 
savo klikos asmeniški pasipelny­
mo reikalai. Jos to siekė, jos to 
siekia ir dabar.

Keista, dar taip nesenai Nau­
jienos su Keleiviu veidmainingai 
rėkė, kad komunistai susibičiu­
liavo su tautininkais, bet dabar 
patys darbai įrodė, kad jie yra 
neatskiriami fašistų broliukai, 
kad su smetonininkais susikabi­
no į amžiną ir neatskiriamą glė­
bį.

Bet Smetonos režimas Lietu­
voje prilipo liepto galą, taip ir 
Naujienos su Keleiviu savo po­
litikoje prilipo liepto galą.

Dobilas

Drauge, ar jau atsinaujinai 
pasibaigusią prenumeratą?

KAS NAUJO 

T ORONT E

Serga Drg. J. Puodžiūnas

Jau kelios dienas, kaip nesike­
lia iš lovos drg. J. Puodžiūnas.

Ilgokas laikas draugas gyve­
no Toronte be darbo, bet pasku­
tiniu laiku gavo darbą, ir būtų 
buvę viskas gerai, bet pasitaikė 
dar didesnė nelaimė už bedarbę 
—turėjo atsigulti į lovą.

Sūnų ir Dukterų Draugijos 
daktaras apžiūrėjo ir pasakė, 
kad negalės dirbti apie dvi sa-

Greičio Rekordas
žmogaus Kūne

Visus stebina bėgikai, kurie 
per sekundę nubėga ligi 10 met­
rų, padarydami apie septynius 
žingsnius, tačiau yra maža žmo­
nių, kurie tuos “7 žingsnius per 
sekundę” suskaito ir pažiūri, 
kiek daug fiziologiškų reiškinių, 
(pav. raumenų išsitempimas ir 
susitraukimas, valios impulsai, 
gaunami nervais iš smegenų ir 
t.t.) turi įvykti, kol atliekamas 
vienas tų greitųjų žingsnių.

šis klausimas nagrinėjamas 
neseniai Vokietijoje išėjusioje 
Kiūto knygoje “Progreso ste­
buklai.” Jau ilgesnis laikas ži­
noma, kad nervai smegenų įsa­
kymus raumenimis neša 30 — 
50 metrų į sekundę greičiu. Ga­
na žymų greitį pasiekia gerai 
treniruotų žmogaus pirštų rau­
menys. Geras pianino skambin­
tojas gali per sekundę išgauti 
10 — 17 garsų. Tačiau ir tie ju­
desiai yra lėti, palyginus su 
žmogaus kalbamaisiais organais; 
Pav. liežuvio viršūnėlė, ištariant 
kietą. R. suvirpa 30 — 39 kartus 
sekundėje. Dar greitesni yra pa­
čių garso stygų judesiai. Jos 
suvirpa sekundėje normaliai 100 
—1300 kartų. Dainininkei dainuo 
jant aukštą C, balso stygos su­
virpa net 2070 kartų, ir tai lie­
čia tik pagrindinį toną. Kaip ži­
noma, kiekvienas tonas susideda 
iš pagrindinio ir viršutinio, ku­
rie nulemia jo pobūdį ir yra žy­
miai aukštesni už pagrindinį, 
taigi jų sukėlimui reikalingas ir 
diesnis balso stygų suvirpėjimo 
skaičius.

vaites. Draugas jau pradeda ge­
rėti ir manoma daktaro’prana­
šavimas išsipildys — neužilgo 
vėl galės eiti į darbą.

Taipgi sunkiai susirgo draugė 
Ramanauskienė. Ji guli Švento 
Juozapo ligoninėj. ■

G
Drg. A. Galinaitis Toronte

Visiems torontiečiams gerai 
žinomas draugas A. Galinaitis 
jau keli metai, kaip buvo išvy­
kęs iš Toronto. Jis dirbo mamo­
se ant viršaus. Dabar gavęs 
atostogų sveikatai sustiprinti, 
atvyko į Torontą pas senus sa­
vo pažįstamus.

Draugas pabuvęs Toronte mė­
nesį, ar daugiau, vėl mano grįž­
ti prie pirmiau dirbto darbo.

•
Pereito Sekmadienio Piknikas

Pereitą sekmadienį iš pat ry­
to oras buvo labai abejotinas 
del pasekmingo pikniko, bet ren­
gėjai nutarė “žūt būt” važiuoti 
į laukus su tavoru ir laikyti pik­
niką.

Nors pikniko programa buvo 
rengėjų apkarpyta, del retkar­
čiais iškrentančio lietaus, bet su­
sirinkę keli desėkai publikos 
smagiai linksminosi: šoko, lošė, 
gėrė, o kiti ir nenorėdami 
užsispyrė visus “hat dogus” su­
valgyti, kad nereiktų rengėjams 
“suvalgyti.”

Taip gražioj nuotaikoj pikni­
kas tęsėsi keletą valandų, bet ka­
da juodi debesys apgaubė visą 
aplinkumą ir pradėjo smarkus 
lietus prausti, ir nebųyo. matyti 
kad perstos, publika pradėjo 
skirstėsi iš pikniko vietos.

O
Klaidos Pataisymas

Aprašant prieš pereitą Sūnų 
ir Dukterų Draugijos pikniką 
įvyko nemaloni klaida. Buvo pa­
rašyta, kad žižiūnienė “suspau­
dė juodos karvės baltą sūrį,” o 
tą sūrį padovanojo drg. Batule- 
vičienė.

Už padarytą klaidą kuopos ko­
respondentas atsiprašo drg. Ba- 
tulevičienės.

Report.

SENAS VINCAS

ANT KRYŽKELIŲ
(Pabaiga)

— Tai matot. Jei nebūtumėt susimušę, 
tai būtų buvus tik viena bėda, o dabar bus 
dvi. Skvajerui nupirksite naujus batus, o 
sau užsidėjote po juodus akinius.

— O ką tu sakytum, jei tavo pati išsi- 
vežus meilužį sudaužytų <įar ir tavo automo­
bilį?, — prašvokštė storulis.

— Bet juk tu pats įvažiavai į savo ka­
rą, ar ne?

— Taip. Ale jeigu mano pati nebūtų šį 
benkartą išsivežus, karas nebūtų nukentėjęs.

— O jeigu tu su ta paleistuve nebūtum 
išvažiavęs, tai tavo karas nebūtų sudaužy­
tas, — atkirto jo žmonelė.

— O tu ar geresnė? Pati paleistuvauda­
ma kitą paleistuve vadini, — atkirto šalę ma­
nęs sėdinti esybėlė. >

— Jeigu tu mano vyrą vilioji, tai aš ta­
vo. — įterpė pirmoji.

— O jei tu mano, tai aš tavo! — užak­
centavo antroji.

Aš net sustabdžiau karą iš nuostabos. 
Nejaugi čia tik tarp pasimainiusių porelių 
iškilo toks išdavingas susikūlimas?

— Ar tai tas mažiukas vyrelis tavo vy­
ras, o tas dručkis tik pamaina? — pasiteira­
vau šalę sėdinčios esybės.

— Taip . . . Bet kam čia toks užvydas 
reikalingas? Ji su mano vyru jau senai biznį 
varo, o kaip aš su tuom jos drambliu tik pir­
mą syk išvažiavau, akis gatava išdraskyti.

Dabar jau buvo aišku, kad čia taip vi­
sai netikėtai šis žavingas vakaras tokią gilią 
paslaptį atidengė. Pasigedęs mūs motorsike-

Tikras atsitikimas.

listas atitratėjo atgal ir prikišęs nosį prie 
atviro lango įterpė:

— O kasgi atsitiko?
— Viskas tvarkoj. Sustojau tik užsirū- 

kyt.
— O aš maniau, kad tie prakeikti kvai­

liai vėl pradėjo peštis. Paskui mane ir ne­
gaišuojant.

— Būk ramus, nes aš juos pristatysiu į 
vietą gyvus ar negyvus.

Mums pradėjus važiuot, šalę sėdinčioj! 
esybė vėl pradėjo kalbėt:

— Aš į tą peraugą nė nemaniau įsimy­
lėt. O dabar, kuomet pamačiau, kad jis toks 
paškudnas užvydas ir nesuvaldomas pikčiur­
na — nė pažiūrėt į jį nenoriu. Jis išviliojo 
mane, o aš kaip kokia kvailė ir sutikau. O 
dabar kur akis padėsiu, kaip laikraščiai iš­
bliaus.

— Tai kieno tas automobilis, kuriam 
juodu važiavota?

— Mano vyro.
— Tai reiškia judvi į savo automobilius 

per klaidą pasiėmėte ne tuos vyrus, ar taip?
— Trauk velniai automobilius. Bet pa­

sakyk man, kaip paslėpt tą paslaptį, jei kyt- 
ras? — pasiteiravo storulis.

— Jeigu jūs priimsite mano patarimą ir 
patys neišsiduosite, paslaptis paliks paslap­
timi.

— Nagi, na?
— Sakykit, kad turėjote šalę savęs sa­

vas pačiutes, susikūlėte ir įsikarščiavę — su- 
sipešėte. Aš bene tik būsiu liudininku ir, bū­
kite tikri, nepadarysiu klaidos.

— Puiki mintis, — pagyrė atkutęs ma­
žiukas.

— Būk mūs advokatas, — prakvošė be­
dantę.

— Och . . . Man kaip sunkus akmuo nu­
sirito nuo krūtinės! Kaip aš būčiau linksma, 
kad viskas gerai išdegtų, kad tik kaimynai 
nesužinotų, — užakcentavo šalę sėdinti esy­
bėlė ir spustelėjo mano šlaunį.

— Štai ir teismabutis. Tik patys neišsi- 
duokite ir viskas bus gerai.

Motorsikelistas suleidęs į taip vadinamą 
teismabutį, kuris buvo ir barzdaskutykla, vi­
sus prasikaltėlius sutupdė, kaip vištas ant 
laktų, ant ilgo, pagal sieną stovinčio suolo, 
o mane pasodino netoliese teisėjo. Skvajeras 
iš paniūrų perbėgęs per prasikaltėlių veidus, 
pradėjo klausinėti, kas jam buvo reikalinga 
žinoti. Gi man buvo pareiga prisižiūrėti jų' 
veidus ir padaryti išvadas.

Pirmiausia sėdėjo tas pusantražmogis. 
Gi jo rieboka, pusėtinai storomis blauzdomis, 
krūtininga moteriškaitė, dabar bene tik ap­
sižiūrėjo, kad neturi nė prakeikto danties 
burnoje, slėpė savo lūpytes kokio tai žvėriu­
ko vilnose, kuris buvo apsivyniojęs apie jos 
kaklą. Šalę jos sėdėjo mažiukas vyrelis, o 
šalę jo čiuplutė moteriškaitė. Abu vyrai buvo 
pusėtinai apsidaužę savo veidus ir pasidras- 
kę drabužius. Mažiuko abi akys nukentėju­
sios, o dičkio tik viena. Vienok apie akis, 
reikia pripažinti, sąžiningai buvo pasidarbuo­
ta kumščiu ir atliktas, kaip amerikonai sako 
— geras džiabas.

Gi prasikaltėliai, pasisakę savo pavar­
des ir užsiėmimus, išėjo ant tylos streiko, 
paliko nebyliais! Skvajeras, nežinodamas to 
tylėjimo priežasties, pradėjo uostyti vyriš­
kių dvasią, ar jie negirti. Bet atradęs tvar­
koj atsikreipė į mane:

— Ar tu su savo locnom akim matei tą 
visą atsitikimą?

— Ne visai. Mat aš turiu atiduoti dalį 
kredito ir savo akiniams.

— Na gerai, — nenoriai nusišypsojo 
skvajeras ir dadėjo: — Tai sakyk, kaip ten 
viskas įvyko?
• —Patį aksidentą aš skaičiau abiejų ly­
giu neatsargumu ir jeigu čia eina kalba apie 
neatsargios važiuotės bausmę, aš jokio skir­
tumo tarp juodviejų nematau.

— Už neatsargų važinėjimą, kuomet jie 
nėra girti, patys save nusibaudė ir pasimo­
kino, o susitaisę automobilius bus atsargesni. 
Jie prasikalto tik už muštynes, už betvarkę 
viešoj vietoj. Todėl kš noriu žinoti, kuris 
pradėjo muštynes ir už ką?

— Muštynes pradėjo tas didelis vyras. 
Jis. apvertęs antrojo automobilį ant šono,- 
išsitraukė iš apversto karo ir pradėjo mušti 
už jo karo sudaužymą. O vyrams pradėjus 
peštis, šita druškė moteriškė pradėjo mušti 
tą mažiukę, tai ir viskas.

— Ar teisybė, ką liudininkas sakė ?—pa­
siteiravo teisėjas ir visi linktelėjo galvomis.

— Tai reiškia, mister ir misis Šiūmant 
prisipažįstat esą kaltais už betvarkės sukėli­
mą, ar taip?

Skvajeras atsivertė teisių knygą, aty- 
džiai pirštu vesdamas per paragrafus, susto­
jo netoli apačios lakšto ir parašęs paišeliu 
ant popieros lakšto, pareiškė:

— Už betvarkės sukėlimą viešoj vietoj 
misis ir mister šiūmant nubausti po dešimts 
dolerių, teismo kaštai keturiolika dolerių per 
abudu, viso trisdešimts keturi doleriai, arba 
po dešimts dienų kalėjimo.

Pusantražmogis lėtai atsistojo, išsitrau­
kė pluoštą popierinių, atskaitęs reikiamą su­
mą pametė po teisėjo nosia ir pasiteiravo:

— Tai viskas tuom ir pasibaigė?
— Tai viskas. Būkite atsargesni važiųo- 

tėj, tai nereikės ir peštis. Iki pasimatymo.
Mums visiems pasinešus eiti laukan, mo­

torsikelistas mane sulaikė, o skvajeras įbru- • 
kęs man į delną porą dolerių dadėjo:

— Tai už tavo sugaištį iš mano pusės. O 
jei nori, dar ir iš jų gali pareikalauti kad ir

kita tiek. Tai tavo dalykas.
Išėjęs laukan savo pasažierius radau 

pusėtinai atkiutusius ir su pakilusiu ūpu. 
Jiems paprašius, kad pradėjęs ir baigčiau 
patarnavimą ir man sutikus, turėjau klau­
syti dručkio komandos, nes jis dabar paliko 
visos kompanijos bosas ir patvarkė:

— Pirma stotis, tai pirma tavarnė.
Įsakymą išpildžiau, nes tik kelis kvar­

talus pravažiavus, privažiavau saliūną ir su­
stojau. Pusantražmogis, dabar jau palikęs 
bosu, pirmiausia telefonu pašaukė jam pažįs­
tamą garažninką ir liepė parvežti abudu au­
tomobiliu į savo garadžių. Po tam, tarsi nie­
ko tokio nebūtų įvykę, suėję į artimesnę pa­
žintį, visai nesivaržydami pradėjome balia- 
voti.

Tik dantis pametus moteriškaitė atrodė 
kaip ana prasikaltus katytė ir, vis slėpdama 
savo lūpytes nelaimingo žvėriuko marški­
niuose, vengė kalbėti, o dar labiau — juo­
kauti. Gi jos vyras, eidamas pasišaukė taksę, 
kad parvežtų juos namon, uždėjo ranką ant 
mažiuko vyrelio peties ir pareiškė:

— Nepyk ant manęs, kaimynė!. Abudu 
nuo vienas antro vogėva, abu vienas antrą iš 
netyčių sučiupova, abu sudaužėva automobi­
lius ir abudu būkiva vėl draugais. Mario au­
tomobilis visame kame apdraustas, tai ap- 
draudos kompanija sutaisys abudu ir tau nė 
prakeiktas centas nekaštuos! Aš gailiuos 
tave perdaug apmušęs, bet už tą kvailystę 
ir užsimokėjau, o tavo kišenius visai nenu­
kentėjo. Duok ranką, lai būnie taika ir drau­
giškumas.

Vyrai pasisveikino, o moteriškaitės pa­
sibučiavo ir mes draugiškai atsisveikinę per- 
siskyrėme, kaip širdingiausi draugai. Aš be­
ne tik už juos visus jaučiausi geriausiai nu­
siteikęs, nes apart vaišių ir šiai apysakaitei 
medžiagos, dar gavau nuo abiejų džentelmo- 
nų ir už patarnavimą.

. (Tiesa)
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Metaavoje
VH.NIAUS GIMNAZIJAS 

BAIGS 211 MOKINIŲ

Vilniuj. ■— Vilniaus valstybi­
nėse gimnazijose šį pavasarį mo­
kosi 2,575 moksleiviai. Valsty­
binėje Vytauto Didžiojo Berniu­
kų Gimnazijoje apie 400 moks­
leivių, Valstybinėje Kunigaikš­
tienės Birutės Mergaičių Gimna- 
zijoj^apie 200 (vyresnes klases 
gimnazija turi bendrai su Valst. 
Vytauto Didžiojo Bern. Gimna­
zija.) III Valst. (buv. A. Micke­
vičiaus) berniukų gimn. 644, IV 
Valst. (buv. Ožeškienės) Merg. 
Gimn. 625, V Valst. (buv. Zig­
manto Augusto) Bern. Gim. — 
518. VI Valst. (buv. A. Čarto­
riskio) Merg. gim. — 370 moks­
leivių.
' Iš viso šį pavasarį Vilniaus 
valstybinėse gimnazijose mokosi 
1,562 berniukai ir 1,195 mergai­
tės; Baigiamuosius egzaminus iš 
viso laiko 211 abiturientų, iš jų 
151 berniukas ir 60 mergaičių.

Vilniuje Reguliuojamas
Daihininky Atlyginimas

Vilnius. — Prieš karą, Vil­
niaus sritį valdant lenkams, Vil­
niaus pramonės darbininkų būk­
lė buvo labai sunki. Eiliniai, ne­
kvalifikuoti darbininkai uždirb­
davo iki 2.50 zlotų dienai, o mo­
terų dienos uždarbis tesiekdavo 
80 grošų. Dabar, dėka Lietuvo­
je veikiančių įstatymų, kurie 
pritaikyti Vilniuje ir jo srityje, 
darbininkų uždarbiai sureguliuo­
ti, nustatant minimalias uždar­
bio normas, šiandien pramones 
darbininkams Vilniuje minimu­
mas nustatytas 5.50 litų darbo 

——dienai, o moterims — 4.60 lit. 
'Kvalifikuotieji darbininkai gau­
na, žinoma, aukštesnes normas.

Vilniaus pramonės bei amatų 
darbininkų uždarbio normos su­
lygintos su Kaune veikiančiomis 
normomis. Jei kurioje įmonėje 
darbininkams mokamos žemes­
nės normos, ten daro interven­
ciją darbo inspektorius, ar, rei­
kalui esant, speciali Vidaus Rei­
kalų Ministerijos komisija, ku­
ri ir nustato mokėtinas uždarbio

X Tel. PL. 9659 Gv'v. DO. 5947 X 
*i* Advok.-ms
I J. M. Rosenfeldas ?
J Kalba Lietuviškai *i;

X Atlieku visus teismų patarnavi- X 
y mus, parūpinu pilietybes doku- •’ 
X mentus, Įgaliojimus, morgičius " 
Ž lr kL i
i 20 SL James St. E. Kami). 26 •;

MONTREAL, QUE. .:

normas. Darbo inspektorius nu­
stato atlyginimo minimumus ne 
tik eiliniams, bet ir kai kuriems 
kvalifikuotiems darbininkams — 
šoferiams, įvairiems transporto 
darbininkams ir kt.

VISĄ LIETUVA GALĖTŲ AP­
TARNAUTI 6,000 KRAU­

TUVIŲ ,

Kaunas. — Praėjusiais metais 
Lietuvoje veikė 185 prekybiniai 
kooperatyvai, kurie padarė apie 
97 milijonus litų apyvartos. Visi 
šitie kooperatyvai turėjo 322 
krautuves su 1,350 tarnautojų. 
Tuo būdu vienai krautuvei teko 
per 300,00.0 litų, o vienam tar­
nautojui per 71,000 litų apyvar­
tos. Iš viso Lietuvoje prekybinių 
įmonių siaura prasme — krau­
tuvėlių — bei kioskų, restoranų, 
kinų ir pan. yra apie 30,000, ku­
riose dirba ir verčiasi apie 60,- 
000 — 70,000 asmenų.

Turint galvoje kooperatyvų 
krautuvių daromą apyvartą pri­
einama išvados, kad Lietuvą pui­
kiai galėtų aptarnauti 5,000 — 
6,000 krautuvių su apie 20,000 
— 25,000 tarnautojų.

Tel.: HA. 8177

ūr. J, 0. Villeneuve
Venerinių Ligų Specialistas
Gydo siphilį, gonoreą ir 

tikrina kraują.
Ofiso valandos: 1 iki 9 v.v.
1107 St. Denis St., Montreal

Netoli Dorchester St.

Daugelis skaitytojų atkreipė ] tas. jas atnaujino, o nekurie net 
atydą j administracijos atsikrei- 
pimą į skaitytojus, kad atsinau­
jintų užsibaigusias prenumera-

i Administracijasžemės Plotas Atitekęs Lie­
tuvai Su Vilniumi

MIŠKŲ GAISRAI PADARE 
DAUG NUOSTOLIŲ

Kaunas. — Miškų departa­
mento surinktomis žiniomis, pra­
ėjusiais metais Lietuvos valst. 
miškuose buvo 133 gaisrai, iš­
degė 915.77 ha miško, padaryta 
nuostolių 274,713 litų.

Nuo 1939 m. iki 1940 m. iš vi­
so valstybiniuose miškuose bu­
vo 1 tūkst. 882 gaisrai, išdegė 
6 tūkst. 506 ha, nuostolių pa­
daryta 1 mil. 114 tūkst. 776 lit.

Didžiųjų Tiirtij Savininkai 
Vilkina Mokesčius

Vilnius. — Vilniaus miesto 
biudžeto vykdymas per pirmuo­
sius šių metų keturis menesius 
rodė toldą būklę: paprastųjų pa­
jamų, prie kurių priskaitomi 
mokesčiai ir rinkliavos, biudže­
te numatyta per metus 6,000,- 
000. Per keturis mėnesius šių pa­
jamų įplaukė 526,000 litų. Be to. 
savivaldybės ligoninių pajamos 
numatyta 1,285,000 litų, gauta 
77,000 litų, įvairių įmonių biu­
džete priimta 10,838 lit., gauta 
2,560,000 litų.

Nepaprastų pajamų, kurios 
daugiausia susideda iš paskolų 
ir pašalpų, numatyta 9,403,000 
litų, gauta paskolų įmonių rei­
kalams 1,000,000 litų ir pašalpų 
viešųjų darb reikalams 1,059,000 
litų. Tuo būdu per. šių metų ke­
turis mėnesius paprastų ir nepa­
prastų biudžetinių pajamų su­
rinkta 5,123,477 litų. Kaip ma­
tome, mokesčių grupė yra atsi­
likusi. Taip yra todėl, kad stam­
besni mokesčiai, kaip nekilnoja­
mo turto, verslo, pelno ir kiti dar 
negaunami. Įmonių pajamos 
plaukia normaliai ir, reikia tikė­
tis, kad numatytos pajamos bus 
surinktos.

Kaunas. — Statistiniais duo-i 
menimis, pereitų metų pradžio-J 
je Lietuvos valstybės bendras į 
plotas siekė 55,670 kv. km., ta- j 
me skaičiuje 2,848 kv. km. Klai-| 
pėdos krašto, kuris 1939 metų 
kovo mėn. atiteko Vokietijai. 
Pereitų metų spalių mėn. sutar­
timi su Sovietų Sąjunga atgavus 
Vilnių ir jos sritį Lietuvos teri­
torija vėl padidėjo. Provizori­
niais skaičiavimais, Vilniaus 
srityje Lietuvai atiteko 6,655 
kv. km. ir tuo būdu bendrą Lie­
tuvos plotą sudarė 59,477 kv. 
km. šie duomenys buvo paskelb­
ti pereitų metų pabaigoje. “Sta­
tistikos Biuletenio” 10 nr.

Šiais metais galutinai nusta­
čius sieną su Sovietų Sąjunga ir 
atlikus galutinius apskaičiavi­
mus, paaiškėjo, kad Lietuvai ati­
tekusios Vilniaus srities plotas 
yra 251 k v. km. didesnis, negu 
buvo provizoriniai apskaičiuota. 
Tuo būdu Lietuvai atiteko ne 
6,655, bet 6,909 kv. km. Taigi 
dabartinėse savo ribose Lietuva 
užima 59.731 km. plotą.

Kiek, atgavus Vilnių ir jo sri­
tį, yra padidėjęs Lietuvos gyven­
tojų skaičius, ir kiek iš viso 
Lietuvoje yra gyventojų, paaiš­
kės rudenį, kai bus įvykdytas 
visuotinis gyventojų suiašymas.

TIKRINS NAUJAVEDŽIŲ 
SVEIKATA

Vilnius. — Vilniaus miesj.0 
savivaldybe atidarė priešvedybi- 
nį sveikatos patikrininio punktą 
vyrams ir merginoms. Ateityje 
prieš vedybas sveikatos patikri­
nimas numatomas įvesti priva­
lomas.

KANADOS MINISTERIS pirmininkas Mackenzi King nesenąi 
kalbėdamas pareiškė, kad Kanada negali remtis Anglijos jėgomis, 
o turi rengtis apsiginti pati. Tuoj po to buvo paskelbta konskrip- 
cija. Bet atrodo, kad moterys vyrais nepasitiki. Štai Brantfordo 
moterys musketierės (viršuj, kairėj ir dešinėj) mokinasi vartoti 
šautuvus pačios. Kad kartais nepasinaudotų peuktakolumnistai, 
anglų ginklai, naudoti Fenian ir Northwest sukilimuose, 67 metų 
senumo, buvę sukrauti Sir Henry Pellat tvarto, atgabenti į Uni­
versity avė. kareivines. Apatiniame atvaizde matote puskarininką 
apžiūrint tuos “moderniškus” ginklus.

Moksleiviams Organizuo­
jamos Vasaros Stovyklos

Gyvenimas,
Priežastis Prasikaltimams

Tel.: LA. 4441

daktaras URosenfeld’as
Oficialus M.L.S.D.P.D. ir D.L.K.V.N.K.P.D. Gydytojas 

KALBA LIETUVIŠKAI
Valandos: 2—4 .vai. po piet, 7—8 vai. vak. Ir sulyg susitarimo
453!) PARK AVE. MONTREAL, QUE.

Tel.: DU. JOOO Valandos: 4 — 5 po plet I
DO. 2560 ir sulig susitarimo

daktaras Rabinovičius
Chirurgas Specialistas

Turiu savo ligoninę; egzaminuoju ir gydau Įvairias ligas. 
Darau visokias operacijas ir peršvietimus (X-Rays).

Vytauto Klubo ir M.L.S. Ir D.P.D. nariams papiginta kaina.
201 ST. JOSEPH BLVD. WEST MONTERAL, QUE.

Kaunas. — švietimo Ministe­
rijos Vidurinio Mokslo Departa­
mentas šią vasarą yra numatęs 
surengti gimnazijų berniukų ir 
mergaičių stovyklas, j kurių 
programas bus įtrauktas ir fizi­
nis darbas, skirtingas kiekvie­
noje stovykloje. Moksleiviai dar­
buosis prie viešųjų darbų. Ber­
niukų stovykla bus rengiama 
ties Trakais, kur moksleiviai po 
4 vai. kasdien dirbs prie gele­
žinkelio pylimo darbų.

Be kita ko stovyklautojai tu­
rės progos paekskursuoti po Ry­
tų Lietuvos žymesnes vietas. 
Mergaičių darbo stovykla ren­
giama Žemaitijoje, netoli Plun­
gės. šios stovyklos tikslas — 
darbo reikšmės propagavimas ir 
sudarymas progos mergaitėms 
patalkininkauti pas ūkininkus 
ūkiuose ir fiziniai padirbėti. Be 
fizinio darbo dar bus išeiti ūkio 
kultūros dalykai ir sudarytos 
sąlygos stovyklautojoms aplan­
kyti gražesnes Rytų Lietuvos 
vietas.

1939 m. pradžioje kaunietė M. užmigo ir kietai miegojo kelias 
Lukoševičienė susipažino su M. 
Jonušiu. Susipažinę juodu tuo­
jau susidraugavo ir Jonušas ap­
sigyveno pas Lukoševičienę, 
Kaune,' Vokiečių g. 11& nr., mat, 
buvo susitarę kartu gyventi.

Lukoševičienė pasisakė tu­
rinti pinigų.

Kurį laiką pagyvenę kartu, 
Jonušas nutarė su Lukoševičie­
ne persikelti gyventi į Panevėžį.

Juodu abu nuvažiavo į Pane­
vėžį ir apsistojo ten, kur anks­
čiau gyveno Jonušas. Tą vakarą 
juodu vaišinos.

Kiek išgėrus Lukoševičienė

liui nupirkęs batus, pasisiūdinęs 
paltą, apmokėjęs skolas ir t.t. 

Į Tardomi šioje byloje liūdyto- 
’ jai papasakojo, kad Jonušas 
I jiems gyręsis, jog su savo sugy­
ventine Grabskiene tyčia pasi­
metęs ir susidėjęs gyventi su Lu­
koševičiene, nes ji turinti pinigų, 
kuriuos Jonušas norįs išvilioti.

Jonušas paaiškino, kad kai jis
1 susidėjęs gyventi su Lukoševi­
čiene, tai ji pavedus jam tvar­
kyti savo reikalus ir duodavus 
pinigų. Dalį Lukoševičienės pi­
nigų jis išleidęs jos reikalams, 
dalį savo reikalams. Taip buvo 
susitarę.

Ant Jonušo pykęs šarkanas 
už tai, kam ji susidėjus su Jo­
nušu gyventi, šarkanas ir įspė­
jamus laiškus rašęs. Paskui 
Šarkanas Lukoševičienę iš Jonu­
šo paviliojęs ir iš Panevėžio at­
sivežęs Kaunan. Del to kilę pik­
tumai, kerštas, skundai.

Jonušas sako, kad jis iš Lu­
koševičienės pinigų nevogęs, o ji 
jam davus apie 1 tūkstantį litų, 
kurių dalį vėliau ji iš jo atsi- 
ėmus.

Kai del užrakinimo, tai Luko­
ševičienė prašydavus, kad jis kur 
išeidamas duris iš lauko pusės 
užrakintų.

Vis del to Jonušas buvo pa­
trauktas tieson už pasisavinimą
2 tūkstančių 600 litų, aukso žie­
do. užrašų knygutės ect.

Bet teisme kaltinimas neįro­
dė, kad Jonušas apvogė Luko­
ševičienę, todėl Kauno apyg. 
teismas Jonušą išteisino.

Jonušą iki teismo iškalėjo a- 
pie 10 mėnesių, dabar teismo į- 
sakymu jis paleistas.

ŽIAURUS ELGETA SUSILAU­
KĖ BAUSMES

Kaunas. — Petras Jasilionis, 
28 metų amžiaus, užsidėjęs juo­
dus akinius, vaidindavo neregį 
ir ėjo per žmones prašydamas

išmaldos. Jį vedžiojo pavainikis 
Vikt. Tamašauskas — 13-14 me­
tų amžiaus berniukas.

Tamašauskas Jasilioniui bu­
vęs paskolinęs ir 12 litų, kurių 
Jasilionis nenorėjęs paskui grą­
žinti.

Nuėjęs Jasilionis su Tama­
šausku maudytis į Nemuną ir 
ten jį paskandino — įstūmė ber­
niuką į gelmę, dar akmeniu da­
vė į galvą.

Apygardos teismas Jasilionį 
■ išteisino, tardamas, kad nusikal­

timas neįrodytas. Prokuroras 
del apyg. teismo sprendimo pa- 

, davė protestą.
Rūmai Jasilionio bylą sprendė, 

į jį pripažino kaltu ir nubaudė 10 
: metų sunkiųjų darbų kalėjimo.

valandas. Nubudus Jonušio šalia 
savęs nerado, tat norėjo iš kam­
bario išeit, bet buvo užrakintos 
kambario durys.

Ryto metą Lukoševičienė kam­
bario duris pradėjo daužyti, pa­
kėlė triukšmą, susirinko kaimy­
nai, kurie dūris atplėšė.

Lukoševičienė, apžiūrėjus ran­
kinuką, pastebėjo, kad išimti jos 
buto Kaune raktai.

Kitą- dieną Jonušas atsirado ir 
grąžino Lukoševičienei raktus 
nuo buto durų ir spintų. Jis pa­
sisakė, kad buvęs atvažiavęs į 
Kauną ir užėjęs į Lukoševičie­
nės butą.

Po dviejų dienų Jonušas Lu­
koševičienei nupirko geležinkelio 
bilietą į Kauną ir kelionei davė 
15 litų.

Lukoševičienė išvažiavo namo. 
Sugrįžus Lukoševičienė pasigedo 
spintoj buvusių 100 litų pinigų, 
tai parašė apie tai Jonušui, o 
paskui ir pati nuvažiavo pas jį 
į Panevėžį pasikalbėti. Jonušas 
prisipažino tą 100 litų paėmęs ir 
80 litų grąžino. Iš Panevėžio Lu­
koševičienė Kaunan grįžo su pil. 
St. Šarkanu, dar sykį patikrino 
savo daiktus ir pasigedo 500 litų.

Tada Lukoševičienė susirūpi­
no ir nusiskundė policijai.

Policija pradėjo nusiskundimą 
tirti ir paaiškėjo, kad Jonušas 
Panevėžy ūmai praturtėjęs: bro-

KIEK KAINUOJA ŠVENTO­
SIOS UOSTO ĮTAISYMAS

šventoji. — šyentosios uostas 
kasmet plečiamas ir tobulina­
mas. Uostą norima tiek pagilin­
ti ir išplėsti, kad į jį galėtų 
plaukti ne tik žvejų, bet ir ma­
žesni prekybiniai laivai.

Šių metų biudžete Šventosios 
uostui plėsti yra skirta 2.450.00C 
litų. Iš šios sumos molams star 
tyti yra numatyta 800,000 litų, 
žemės nusavinimui — 750,000 
litų, uosto trobesiams — 360,000 
litų, krantinėms 300,000 litų, gi­
linimo darbams — 100,000 litų.

ŪKININKAI PASIŽADA PRI­
IMTI VILNIEČIUS VAIKUS

Vilnius. — Mokyklinio am­
žiaus Vilniaus miesto vaikams 
šią vasarą prie Kauno, Klebo- 
niškėse, rengiama stovykla, ku­
rioje dalyvausią apie 300 vaikų. 
Iškeltas sumanymas, kad lietu­
vių šeimos vasaros atostogų 
metu priimtų po vieną vaiką iš 
Vilniaus krašto ir miesto.

Šiuo metu jau pasižadėjo to­
kius vaikus iš Vilniaus prieglau­
dų priimti apie 1,500 ūkininkų.

SKAITYKIT ir PLATINKIT
LIAUDIES BALSA!

parėmė laikraštį finansiniai.
Štai drg. P. Kaulakis iš Lang­

ham, Sask, atsinaujindamas pre­
numeratą paaukavo 50 c., linkė­
damas, kad Liaudies Balsas ir 
toliau jį lankytų.

Vienas skaitytojas iš Montrea- 
lo mums rašo: “Brangūs drau­
gai, esu bedarbis, bet su laik­
raščiu nenoriu skirtis. Nuspren­
džiau mokėti už savą prenume­
ratą po vieną dolerį kas mėne­
sį, kol pilnai atsilyginsiu už laik­
raštį.” šis draugas bedarbiu bū­
damas stengiasi atsilyginti. O 
kiek skaitytojų, kurie pilnai dir­
ba, bet su laiku neatsilygina. 
Imkime, draugai, iš šio bedarbio 
pavyzdį ir atsinaujinkite pre­
numeratą mokėdami dalimis, jei 
negalite iš karto.

Draugė O. Zurauskaitė iš 
Brooklyno, N. Y., prisiuntė pi­
nigus už du naujus skaitytojus, 
Brooklyno biznierius, Joseph 
Zeidat, savininką Bar and Grill, 
411 Grand St., ir Matušį Sima­
navičių, laikantį lietuvišką užei­
gą 426 So. 5 th Ave. Kanadiečiai 
atsilankę į Brooklyną užeikite 
pas šiuos lietuviškus biznierius.

Drg. J. Mažeika iš Pittsburgo, 
Pa., rašo: “Brangūs draugai ka­
nadiečiai, šiame laiške siunčiu 
aukų rinkimo blanką su aukoto­
jų vardais ir money orderį 
$10.00 vertės. Linkiu kuo ge­
riausio pasisekimo Jūsų naudin­
game darbe.

“Šie draugai aukavo laikraš­
čio paramai: J. Purtikas, J. Kve­
daras po $1.00; A. Sherbyn, M. 
Paulauskis po 60 c.; J. Kaz- 
lauskis, P. Paulauskis po 50 c.; 
A. Valeika, J. Martin po 25 c.; 
A. Vainauskas 20 c.; Urbanskis 
10 c.; L.D.S. 142 kp. $5.00. Vi­
so $10.00.”

Už suteiktą paramą ir drau­
giškus laikraščiui linkėjimus, vi­
siems draugams visų laikraščio 
darbininkų vardu, tariu širdingą 
ačiū.

Gerbiami draugai, Liaudies 
Balso skaitytojai, administracija 
išsiuntinėjo paraginimus tiems, 
kurių prenumeratos jau užsibai­
gė. tuomi primindama, kad jau 
laikas prenumeratas atsinaujin-

Administracija, negavus nuo 
'įkaitytojo atsiliepimo, kad para­
ginimą gavęs ir ką mano daryti, 
būna priversta sulaikyti laikraš­
ti-

Kad išvengus nesusipratimų ir 
laikraščio be reikalo sustabdy­
mo, labai prašome tų skaitytojų, 
kurių prenumeratos jau pasibai­
gė ar baigiasi ir visi gavusieji 
paraginimus, kad pasistengtu­
mėte savo prenumeratas atsinau­
jinti. Jūs žinote, kad laikraštis 
turi ir taip labai mažas pajamas, 
todėl ■ prenumeratų užvilkimas 
yra didelė laikraščiui sunkenybė, 
o paraginimus siuntinėjant da- 
,rosi irgi bereikalingos išlaidos.

Mes tikime, kad visi skaityto­
jai, kurių prenumeratos jau pa­
sibaigė ar baigiasi, pasirūpins 
patys jas atsinaujinti laiku. Sa­
vo prenumeratas laiku atsinau­
jindami Jūs daug prisidėsite prie 
išlaikymo savo spaudos ir viso 
apšvietos darbo.

_ __ Administracija
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„ Urvų Miesto Ligonine
t

(Autorė šio straipsnio yra Jean Ewen, viena iš kanadiečių slaugių 
išvykusi j Kiniją drauge su Dr. N. Bethune ir daug dirbusi Aštun­

to Ruožto armijos ligoninėj. — Red.)

mui, kad aš lopiau kelnes tam 
asmeniui, kuris yra direktorius 
Kinijos likimo.

Jeigu aš septyni metai prieš 
tai būčiau pasirinkusi likti Ka­
nados ligoninėse, pilnai aprū­
pintose moderniškais prietai­
sais ir viskuo kitu, tai labai tų 
septynių metų niekas nebūtų 
pasikeitę mano gyvenime, aš 
nieko nebūčiau patyrusi ir pas­
kendusi monotoniškume. Tas 
pats būtų atsitikę, jei būčiau 
palikusi vidurinėje Kinijoje. Bet 
čia, šiame didžiame ir neramu­
muose paskendusiame krašte, aš 
jaučiau tikrą realybę. Gyveni­
mas turėjo savo sunkumų ir ne­
patogumų, bet jis nuolat progre­
savo, nuolat vyko veiksmas, 
nuolat keitėsi.

Kelis metus praleidusi Kini­
joj, aš laisvai kalbėjau kiniškai. 
Mano tarme buvo tokia pat, 
kaip ir Aštunto Ruožto Armijos 
karių ir labiausiai mėgiama 
šiaurvakarinės Kinijos dalies 
gyventojų. Taipgi aš žinojau ke­
letą kitų tarmių žodžių, kuriuos 
aš išmokau tote vietose, kur 
man teko gyventi. Tik kinij kal­
ba, buvo man neišvengiama bū- 
tenybė prisitaikymui prie Kinijos 
gyvenimo.

Aš stengiausi pilnai patirti ir 
pažinti kiniečių gyvenimą jų vi­
sose sąlygose ir įgyti reikalingo 
žinojimo ir prityrimo miltari- 
niam medikaliam patarnavime, 
todėl, kai man buvo pasiūlyta 
vykti iš Jenan ligoninės į naują 
Ketvirtos Armijos mėdikalę tar­
nybą, aš tą pasiūlymą tuojau 
priėmiau.

Pasiekusi šiako ligoninės būs­
tinę, kuri buvo paruošta del pen­
kių šimtų ligonių, susisiekdama 
su armijos divizijomis ir joms 
gelbstint pasiekiau karo lauko 
ligoninę, o iš jos atsiradau už­
pakalyje, Japonijos okupuotoje 
teritorijoje. Pėsčia keliaudama 
per kalnus ir man nežinomas 
vietas, pagaliau, aš pasiekiau 
Ketvirtos Armijos ligoninę. Li­
goninė tikrenybėje buvo tiktai 
palapinė, nes del nuolatinio ja­
ponų bombardavimo, stipresni 
namai visai čia nebuvo statomi. 
Daugelis ligoninės skyrių buvo 
įsteigta budistų bažnyčiose, ku­
riose lomkos ir lentos sudarė li­
goniams lovas. Laboratorijos 
buvo įsteigtos senose lūšnose, iš­
likusiose nuo bombardavimo. 
Nors čia nekuriu reikmenų sto-

(Pabaiga)
Neišdidus, paprastas vadų el­

gesys, suartina juos su kariais 
ir tas daug pagelbsti jiems pa­
kelti taip sunkią naštą. Dažnai 
aš atlikdama savo pareigas, ap­
sivilkusi baltomis kelnėmis, ka­
reivišku apsiaustu, kareiviška 
kepure, apsiavusi šiaudiniais 
sandalais, lankydama atskirus 
ligoninės skyrius, sutikdavau 
generolą Ču-te ar pasižymėjusį 
vadą Mao Ce-tung, kai jie atvyk­
dami neoficialiai lankydavo su­
žeistuosius kareivius. Aš atras- 
davau juos besikalbant su karei­
viais, beklausinėjant jų apie 
sveikatos stovį, besistengiant 
suprasti vigus šimtus kitų kimi 
kalbos tarmių. Nežiūrint jų 
aukštų užimamų vietų, jų uni­
forma nieku nesiskiria nuo ka­
reivių ir jų nepažindamas neat­
skirsi iš apsivilkimo ir elgesio, 
kokias aukštas ir svarbias pa­
reigas jie eina.

Mao Ce-tung ypatingai yra pa­
sižymėjęs savo nuoširdumu, 
draugiškumu ir neišdidumu. Su 
jo draugiškos šypsenos raukš­
lėmis ant veido, juodais ir sta­
čiais plaukais ant galvos, nepra­
šytomis kelnėmis, jis daugiau 
panašus į paprastą valstietį ka­
reivį Aštunto Ruožto Armijos, 
negu į tos armijos politinį di­
rektorių, kuriuom jis yra.

Jis dažnai atsilankydavo į 
mano urvą pasikalbėti, kiniš­
kos arbatos-puoduką išgerti.

Vieną kartą Vang Sanjing 
neužkūrė mano urve stovinčio 
plono kiniško pečiaus. Van San­
jing buvo mano “Mažasis Vel­
nias” (tarnas). Tai gudrus vie­
nuolikos metij jaunuolis — ke­
turių pėdų ir astuonių colių aukš­
tumo — baigęs vidurinę Šansi 
mokyklą, rytinėj Geltonosios u- 
pės dalyje. Jis pasižymėjo neiš­
pasakytu savo lankstumu, vik­
rumu, ir nuolat šypsančiu vei­
du.

Buvo labai šalta. Aš stovėjau 
prie pečiaus murmėdama, bet 
tuo kartu man nematant įėjo 
Mao Ce-tung. “Ar tu nežinai, 
kad kinų ugniep negalima-keikti 
angliškai?” prabilo jis ir pradė­
jo šypsotis. Kai atsisėdo, jis pa- 
tėmijo praplyšusią kelnių blauz­
dą. Labai susirūpinusiai ir rim­
tai jis paprašė manęs, kad aš 
jam tą skylę užlopyčiau. Tas 
momentas man amžinai paliks 
atmintyje smagiam prisimini­

kavo, bet daugelis tokių dalykų, 
kai laikymui medikalų ir prie­
taisų buvo pačių pasidaryti.

Prieš keturias valandas pirm 
sužeistųjų iš fronto atvykimo, 
mes gaudavom įsakymą pasi­
ruošti jų sutikimui, kai kada 
galėdavom jiems paruošti šimtą 
“lovų.” Tada neštuvais pradėda­
vo nešti sužeistuosius. Iš sykio 
po vieną, paskui po du, po tris 
ir pagaliau būriais. Neštuvai bu­
vo padaryti iš keturių virvių, 
ant kurių gulėjo sužeistieji, tų 
virvių galai pririšti prie dvicjij 
bambu medžio karčių, kurias ne­
šė nešikai. Tokioje padėtyje li­
goniai buvo gabenami iš fronto 
per daugelį mylių, nuolat japonų 
apšaudoma teritorija.

Sužeistuosius mes tuojau iš- 
vyniodavom iš paklodžių, kurio­
se jie būdavo suvynioti. Plėšėm 
nuo jų pridžiūvusias uniformas, 
perm irkusias sukrekėjusiais 
kraujais . . . nutrauktos kūno 
dalys . . . sutrinti veidai . . . 
rankos pilnos purvo ir krau­
jo .. . kūnais rapliojo vabz­
džiai . . .

Nėra laiko švelniam elgesiui. 
Per keturiasdešimts astuonias 
valandas be pertraukos mes

Kaip 1O. Ginklavo Vokietiją
Dabar Jungt. Valstijos gink­

luoja Angliją ir ginklavo Fran- 
ciją, bet nesenai ginklavo Vokie­
tiją. Pamenate, kada Ispanijoj 
ėjo karas, tai tik per vieną mė­
nesį iš Wilmingtono, Del., ketu­
ri vokiečių laivai išvežė 80,000 
orlaivių bombų. Jas nuvežė prieš 
Ispanijos liaudį. Ir taip buvo per 
visą karo laiką. Amerikos kapi­
talistai pardavinėjo metalą, 
ginklus ir amuniciją Vokietijai 
ir Italijai. --

New Yorko “Post" laikraštis 
štai kokių faktų paduoda apie 
ginklavimą Vokietijos, Italijos 
ir Japonijos:

ITALIJA 1931 metais Ameri­
koj pirko tik 2,176 tonus seno 
plieno (scrap iron); .gi paskui 
kas metąįjnetalo.pirkirqas ąugp:
1933 — 114,419 tonus; 1934 — 
225,644 t.; 1935 — 382,775 t.; 
o jau 1939 metais net 425,896 
tonus.

VOKIETIJA 1935 metais pir­
ko tik 4,113 tonų seno metalo, 
o jau 1937 metais — 88,153; gi 
1938 metais riet 230,903 tonus.

Kada Hitleris Vokietijoj įsi­
galėjo, tai 1933 metais jis pirko 
iš Amerikos 48 karo orlaivius, o
1934 metais dar 213 karo lėk­
tuvų ir 2,130 orlaivių motorų. 
Vokietija tuos lėktuvus pirko į- 
vairių rūšių, kokių tik galėjo 
gauti Amerikoj ir išstudijavo jų

pastatymą. Tą pat padarė ir su 
motorais. Paskui pritaikė moto­
rų ir orlaivių gariiinimą pas sa­
ve namie.

JAPONIJA nuolatos nesutin­
ka su Jungtinėrtfls Valstijomis 
ir visi Amerikoj politikieriai 
kalba, kad tarpe Amerikos ir Ja­
ponijos yra neišvengiamas ka­
ras. Japonijoj tas pat. Abiejų 
šalių karo štabai ir laivynų ko- 
mandieriai daro planus, kaip ka­
riaus, rašo knygas tomis temo­
mis, bet Amcrikgs kapitalistai 
pardavinėja Japonijai žibalą ir 
metalą.

Štai kąip auga Japonijos pir-. 
kimas seno metalo Amerikoje:
1931 metaia pirl.^'48,036 tonus;
1932 — 164,001; 1933 — 547,- 
539; 1934 —- 1.188,498 tonus ir 
paskui kas meta? nemažiau mi- 
lionO tonų', o jau 1939 metais 
net 2,016,065 toiftiš. Kada nors 
Amerikos liaudis^ gaus atgal tą 
metalą nuo Japonijos kulkų ir 
bombų pavidale.

D. M. Š.

LONDONAS, Birželio 27. — 
Manoma, kad Vokietija kuriam 
laikui atidėjo savo planus pulti 
Angliją. Vokiečių jėgos dabar 
nukreiptos į varymą prieš Bri­
taniją propagandos tikslu atbai­
dyti neutralias šalis, kad jos ne­
stotų Anglijai pagalbon.

dirbdavom priimant sužeistuo­
sius, švarinant juos, naikinant 
utėles, paruošiant operacijai. O 
tada operacija po operacijos iki 
mes visi išvirsduyome nuo nuo­
vargio.

Nekurie operacijų kambariai 
buvo įruošti budistų maldiny- 
čiose. Milžiniškos Buddos sto­
vyklos apklotos baltomis paklo­
dėmis, sienos išbaltintos .kalkė­
mis. Senosios maldinyčios dabar 
buvo paruoštos ir ėjo modemiš­
kos ligoninės pareigas. Stalai ir 
įrankiai sterilizuoti taip gerai, 
kaip ir Kanados ligoninėse, tech­
niški instrumentai moderniški. 
Visur rūpestingumas, visur tvar­
ka.

Partizanų armijos sužeistųjų 
tarpe mirtingumas labai didelis, 
nes nuo sužeidimo iki ligoninės 
pasiekimo praeidavo labai daug 
laiko, o tas įvyksta del to, kad 
partizanų veikla eina slaptai ir 
greitai, taip, kad medikalčs vie­
nutės įrengtos automobiliuose 
negali vienu sykiu visų sužeistų­
jų peržiūrėti ir jiems suteikti 
pagalbos. O slapti ir staigūs 
priešo užpuolimai yra pagrindi­
nė partizanų taktika, partizanij 
būriams visados vykstant į ne-

žinomas vietas naktimis. Todėl 
partizanuose yra praktikuojama 
sužeistuosius palikti pas vals­
tiečius, iki juos pasieks lauko 
medfkalė vienutė ir nugabens j 
ligoninę. Sužeistieji aptaisomi 
kaip civiliai ir paslepiami kai- 
muqse arba pačių valstiečių ne­
šami ant pečių į artimiausią li­
goninės vienutę.

Darant operacijas valstiečių 
lūšnelėse, yra neįmanoma viską 
tinkamai sterilizuoti. Stoka a- 
nastotinių vaistų, kurių visados 
trūksta izoliuotose ir japonų oku 
pilotuose kraštuose, prisideda 
prie .to, kas labai padidina su­
žeistųjų partizanų mirimų skai­
čių.

Mes radomes Japonijos oku­
puotoje teritorijoje. Japonijos 
orlaiviai nuolatos skraidė virš 
mūsų galvų, karts nuo karto nu­
mesdami “kiaušinių.” Tas jiems 
buvo labai lengva padaryti, nes 
jų orlaivyno bazė radosi tik už 
dešimties minučių kelionės. Li­
goninės lubos plyšdavo ir byrė­
davo per kelias dienas po kiek­
vieno bombardavimo, del labai 
didelio jų sukrėtimo. Mes dažnai 
matydavom krentančias bombas, 
o po jų kamuolius dūmų, kurie 
pripildydavo visą orą ir žemę, ir 
girdėdavom sprogimus. Vieną 
dieną, vienu sykiu liko užmušta 
šimtas sužeistųjų, kai bomba 
pataikė į vieną ligoninės skyrių. 
Jų apdengti ir sudraskyti kūnai 
buvo išmėtyti po plačią apylin­
kę ... iš ligoninės liko tik griu­
vėsių krūva.

Aš sugrįžau į Kanadą 1939 
metais vasarą tikėdamosi neto­
limoj ateityje vėl grįžti į Kini­
ją. Daugelis kanadiečių negali 
suprasti, kodėl tiek daug misi- 
jonierių ir daktarų tūlą laiką 
pagyvenusių Kinijoje persiima 
kinų filosofiją ir jų būdą. Kas 
užburia juos Kinijoje? Aš abe­
joju, ar aš į tai pajėgsiu atsa­
kyti.

Tiek daug atsiminimų mane 
riša prie Kinijos . . . mano drau­
gystė su Li Jen, jaunu mokyto- 
jum, kuris buvo mano bendrake­
leiviu kelionėje 8,000 mylių . . . 
gausus žmonių užplūdimas,-kada 
iš fronto atveždavo sužeistuo­
sius . . . keltai, kurie mus kelda­
vo per apgaulingus Geltonosios 
upėsi vandenis ... tos operacijos 
atliktos budistų maldyklose . . . 
monotoniškas ir geltonai rudas 
krašto vaizdas su savo formomis 
ir puikiais urvais . . . išvaikščioti 
kalnuose takai, keliaujant su 
medikalėmis vienutėmis . . .

Tokie prisiminimai pririša 
žmogų prie tautos. Prisiminimai 
bendrai pergyventų didelių mo­
mentų, didžių idėjų, už kurias 
bendrai kovota ...

Puikiai Pavyko M. L. S. ir D. 
P. D.. Metinis Piknikas

Montrcalo Lietuvių Sūnų ir 
Dukterų Pašalpinė Draugija ne 
tik kasmet paauga su desėtkais 
naujų narių, bet ir jos parengi­
mai kas kart skaitlingėja, ką 
patvirtino ir šių metų Draugijos 
metinis piknikas, įvykęs birželio 
16 d.

Pats piknikas nebuvo labai 
garsintas, bet Vistik šimtai mon- 
trealicčių susirinko į Tetreault- 
ville parką, kad paremti draugi­
ją ir pademonstruoti savo sim­
patiją link skaitlingiausios ir 
turtingiausios Montrealo lietuvių 
pašalpinės draugijos.

Kaip montrealiečiai linksta 
prie draugijos, taip draugija į- 
vertina ir montrealiečius. Ji kas 
kart savo parengimus stengiasi 
padaryti įvairesniais. Taip buvo 
ir su šiuo metiniu pikniku. Apart 
paprastų piknikinių paįvairini­
mų, pikniko ruošėjai pakvietė 
draugijos orkestrą ir M. L. Jau­
nimo Chorą išpildyti programą. 
Choras dainomis, o orkestras 
muzika puikiai paįvairino pikni­
ką, už ką ne tik draugija, bet 
ir programos pildytojai užsitar­
navo pagarbą iš šimtų pikniko 
dalyvių.

Šį draugijos metinį pikniką 
gausiai rėmė atsilankiusieji. A- 
pie draugijos bufeto būdelę nuo­
latos buvo susitvenkę “kostu- 
meriai.” Nežiūrint, kad kaip ku­
riems tekdavo ir palaukti pakol 
sulaukdavo eilės, bet neteko pa­
stebėti, kad nors vienas būtų at­
sitraukęs ir nuėjęs pas kitas už 
kelių žingsnių esančias bufeto 
būdeles, kurios buvo pastatytos 
visai negarsintų piknikų ruošėjų 
ir kurių bufetų darbininkai tu­
rėjo tikras atostogas.

PaAiinėtinai gausiai pikniką 
parėmė drg. M. Milienė paauko­
dama gražų rankų darbo mez­
ginį, dd. M. Dagilienė ir J. Ta­
ruta sudėtiniai paaukojo vyno 
butelį ir d. Žilinskienė didelį 
gražų ir, tikiu, skanų lietuvišką 
sūrį. Šių draugių ir draugo au­
komis ir dd. Kavoliūnienės ir 
Garnelienės pasidarbavimu drau­
gijai gukelta keliolika dolerių, už 
ką rengėjai visiems aukotojams, 
pasidarbavusiems bei parėmu- 
siems reiškia nuoširdžiausią pa­

virš minėtos aukos buvo pa­
versta laimėjimais, kurie teko

Kas Dedasi 
MONTREALE

sekančiai: mezginys — draugei 
Salalytci, vyno butelis — drg. 
M. Labūnicnci ir sūris — drg. 
Matulaitienei.

Pikinkas buvo įvairus ir dis­
kusijomis Lietuvos faį’stų su­
smukimo klausimais. Daugelis iš 
p. A. Smetonos išsinėšdinimo 
ten pat kūrė gražius pelitinės 
reikšmės juokus, kiti aiškino, 
kad jei Hitleris užima Paryžių, 
tai Smetona skubinasi "užimti” 
Berlyną. Pastarųjų viltis ‘^u- 

: smuko,” kai sužinojo, kad Sme­
tonai neteko Berlynas pasiekti, o 
Karaliaučiuje užkliuvo. Buvo-ke­
li ir tokie, kurie pyko ant Sme­
tonos ir ant viso svieto, kad taip 
atsitiko. Bet bendra nuomonė ir 
džiaugsmas buvo tame, kad Lie­
tuvos fašistų viešpatavimas pa­
sibaigė ir ponas Smetona “iš-va- 
žia-vo ...”
Tik Anglu ir Prancūzų Kalbomis

Leidžia Kalbėti
Kanados Plieno Kompanijos 

dirbtuvėse bosai uždraudė dar­
bininkams kitomis kalbomis kai-’ 
bėti išskiriant anglų ir francūzų 
kalbas. Taipgi uždraudė daugiau- 
kaip porai darbininkų susieiti ir 
pasikalbėti, kad ir nedraudžia­
momis kalbomis.

Minėtos kompanijos dirbtuvė­
se dirba daug ateivių, kurių dau­
gelis, kaipo sunkaus darbo dar­
bininkai, neturėjo progos ir ga­
limybių išmokti angliškai ir 
francūziškai, tai dabartiniu lai­
ku jie dirbtuvėse turi gyventi 
nebylių gyvenimu. Tokiais bosų 
žygiais piktinasi darbininkai. Jie 
šį kompanijos žygį lygina prie 
caro viešpatavimo Lietuvoje.

Kyla klausimas, kodėl tokių 
žygių kompanijos imasi prieš 
darbininkus, kuomet federalės 
valdžios viršūnės skelbia, kad 
bosai neturi drausti jiarbinih- 
kams organizuotis ir prašyti bei 
reikalauti didesnių atlyginimų 
ir kitų pagerinimų sąryšy su 
darbo valandomis ir kt. Tam at­
sakymą randa patys darbininkai, 
kurie aiškinasi, kad tas viskas 
□aroma, kad sugriauti darbinin­
kė vienybę, vieni kitų pasitikėji­
mą; kad darbininkai į vienas ki­
tą žiūrėtų, kaip į išdaviką ar 
tam panašiai. Bet ar pavyks bo­
sams sugriauti bepradedančių 
vystytis darbo žmonių vienybę, 
tai klausimas, kuris yrą darbi­
ninkų rankose.

L. B. Koresp.

Anglijos ir Francijos 
frontui subyrėjus, kyla 
klausimas, kas atsitiks 
su Francijos kolonijomis. 
(Francija ir jos koloni­
jos šiame žemlapyje at­
žymėtos mažais langiu­
kais). Iš pranešimų at­
rodo, kad kolonijos ren­
giasi nesileisti okupuoti 
vokiečiais ar italais. Šitą 
žemlapį išsįkirpę palai­
kykite, nes jums jis pa­
dės sekti pasaulio perda- 
linimą.
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Youth Congress leaders 
Reply to Bruce Charges;

Expect Early Refraction
Toronto, Ont. — The Canadian 

Youth Congress has issued a reply to 
the charges made by Dr. Herbert A. 
Bruce, Toronto Conservative, in the 
House of Commons on June 12. De­
claring that “it is evidently time that 
this organization was suppressed,” 
Dr. Bruce demanded that the govern­
ment take immediate steps to notify 
those in authority that the proposed 
meeting of the Canadian Youth Con- 
gres in Montreal be banned.

Referring to the R.C.M.P. raid on 
the offices of the Montreal Youth 
Council, Dr. Bruce asserted that 
“this Youth Council is affiliated with 
the Canadian Youth Congress, the 
latter is dominated by the Young 
Communist League, and in the back­
ground is the Communist Party of 
Canada which the minister of justice 
has declared illegal.”

Dr. Bruce charged that "the pub­
lication called the New Advance is 
the Official organ of the Young Com­
munist League. In its last issue the 
statement is made that they have 
sent out 500,000 copies of a question­
naire in which they oppose the War 
Measures Act, all of which is evid­
ently done for the purpose of sabot­
aging, the youth of the country. May 
I suggest that some action be taken 
against the active officers of the 
Young Communist League and espe­
cially the editorial and advisory 
board of the New Advance.”

Challenging the integrity of Dr. 
Bruce’s charges, as a reflection on 
hundreds of national and local youth 
organizations comprising the Youth 
Congress movement in Canada, the 
national co-secretary, Kenneth Wood- 
sworth, has issued the following 
statement on behalf of the organiz­
ation:

“The constitution, policies and 
ideals of the Canadian Youth Con­
gress are based on the following fun­
damental principles as enunciated by 
English- and French-Canadian youth 
organizations at an historic Youth 
Congress held in Montreal in 1937.

“That the Congress proceeds ac­
cording to the principles of democra­
cy and affirms:

“(a) Belief in God.
“(b) The right of individuals to 

private property.
“(c) The necessity for internal 

peace and co-opėration between all 
social classes.

“(d) The sanctity of the human 
personality.

“That the Congress condemn sub­
versive doctrines.

“That the aims of the Congress be 
internal and world peace.

“That the Congress favor justice 
to all and this should be in practice 
co-ordinated with the principle of 
representation by ethnic groups and 
by organizations.

“It seems desirable to re-establish 
certain facts in the public mind as a 
result of the unfounded charges made 
by Dr. Herbert A. Bruce (Cons. Park- 
dale) that the Canadian Youth Con- 
gres: (a) is a subversive movement; 
(b) is dominated by the Young Com­
munist League.

“Because these charges directly re­
flect on the integrity of the hundreds 
of national and local youth organiz­
ations which actually form the 
Youth Congress movement in Canada 
and who will be attending the Fifth 
Annual Congress in Montreal next 
month; and because we know from 
first-hand knowledge that the great 
majority of the young people of this 
nation are still strongly believers in 
honest democracy, these charges must 
be categorically denied.

“Youth Congress policy is decided 
by national congresses attended by 
hundreds of representatives of thous- 
anritįjtfrtouth. Locally and nationally 
evW-y religious denomination, every 
palikai .opinion, practically every 
rarįM fetlinic gro'tip, tike part along 
with students, trade unionists, social 
workers ahd others.

‘By far the largest representation 
in the Youth Congress is from the 
United Church, the Y.M. and Y.W.C. 
A.’s, the trade unions, the Student 
Christian Movement and the Canad­
ian Student Assembly. Not one of 
these, nor any other group, least of 
all the Young Communist League 
(now ah illegal organization) has 
ever or could ever, constitutionally or 
otherwise, dominate the Canadian 
Youth Congress.

WRITTEN BY J. KLEVAS Translated by Arbor Vitae

She Came and Went 
With The Rain —

I met her unexpectedly . . . not in 
a rose-scented garden by the gentle 
rays of the mellow moon ... nor to 
the song of the lark on the grassy 
banks of some bubbling- brook. I met 
her in the city .. . midst the mass and 
confusion, the dusty buildings and 
crowded thoroughfares, in the thick 
of the crowd.

Now the relentless sun had lessen­
ed the intensity of its rays and turn­
ed its gaze to the West. A strong 
wind arose and scattered the dust 
and papers before it. It was like mil­
lions of small hurricanes, each wind- 
funelling suction of air snatching up 
the loose dust and barrel-spinihg.it 
around as if mingling sky and earth.

It was on such a day that I was 
walking along ‘slowly — aimlessly. 
The wind ruffled my hair and mock­
ed my efforts to keep it in place. 
Clouds began to form overhead, huge 
dark and menacing.

“Bah! We might have rain today 
yet,” thought I. No sooner had I 
voiced these thoughts to rriyself than 
it began . . . and I felt the rain beat 
down upon me hard and fast. My 
first thought was: “Where shall I go.”

“Run” instinct told me.
And it is not strange that man 

should run from the fury of rain. 
After all, he must think of his newly 
pressed suit just as a- girl thinks of 
her new bonnet or freshly curled 
locks. So now I ran . . . right into 
the doorway of a large store . . . and 
there I met her . . . collided into her.

“I’m sorry” was all I could mur­
mur as I betook myself to a secluded 
corner. Yet I couldn’t help turning 
to gaze at the stranger. She was 
about five foot three. The blue knit­
ted dress she wore seemed to set off 
the loveliness of her youth and a 
pretty blue ribbon fastened her jet 
black hair and kept the soft curls 
from her radiant face.

I couldn’t keep staring at this girl 
who was a complete stranger to me 
so I shifted my gaze to the street. 
The rain fell in large drops, coming 
down faster and faster so that the re­
bellious air bubbles collapsed as soon 
as they were formed. The passing 
automobiles splashed and the water 
formed little rivulets by the side of 
the sidewalk and took on a blueish 
tint. Blue? why blue? and I gazed at 
my “blue” stranger.

She was right beside me and catch­
ing my strange, searching look, she 
smiled . . . and the blood rushed to 
my cheeks as I turned my gaze to the 
street again where the water trickled 
in rainbow hues.

“Excuse me, but what time is it, 
please” a soft feminine voice asked 
and turning I met a pair of question­
ing black eyes . . . and they belonged 
to the girl in blue!

“Ten to four” I finally said.
“Thank you ... I do wish the rain 

would stop” she continued. “It would 
have to rain.”

I looked at’ the deluge from the 
skies then back again and again I en-

1,000 MILES BY “BIKE”

Mary Francis, University of To­
ronto freshette, is taking daily 
workouts to get in trim for a 
1,000-mile trip by bicycle this 
summer. She is a member of the 
American Youth Hostles’ fourth 
annual Rolling Youth Hostel 
group. With 35 others, Miss 
Francis will travel 10,000 miles 
through Canada and U.S. but 
9,000 miles of tlic trip will be by 
rail.

“As a youth movement, a feder­
ation of organizations, it provides: ‘A 
forum for exchange of information 
and opinion; forms of concerted act­
ivity in matters of common concern; 
a greater understanding and co-oper­
ation between all the youth of Can­
ada contributing to world and inter­
nal peace.’ Matters of policy, opinion 
and action are decided at national 
congresses by the agreement of not 
les than 75 per cent of the delegates.

“In view of these factors which 
have guided Youth Congress policy 
and activity since its formation five 
years ago, we can only characterize 
the action of Dr. Bruce in the words 
used by President Roosevelt in de­
scribing the entry of Italy into the 
war: He has stabbed a friend in the 
back. Dr. Bruce is one of the origin­
ators of the Youth Congress move­
ment in Canada; as lieutenant-gover­
nor of Ontario he was among those 
who assisted in the founding of the 
Congress. In his official capacity he 
officially supported the work of the 
movement for several years. The 
structure, policy and organizations 
are identically the same now as they 
were then.

“Other statements Dr. Bruce has 
read into Hansard are also untrue. 
The New Advance is not a publicat­
ion of the Canadian Youth Congress 
nor, so far as we are aware, is it an 
organ of any organization, although 
it is distributed and read by many 
of the organizations taking part in 
the Congress.

“The nationwide questionnaire was 
not issued by the New Advance, 
made no statement of any kind about 
the War Measures Act. It presented a 
series of straightforward questions on 
conscription, civil liberties, profiteer­
ing and economic conditions of youth.

“There are three members of the 
present House of Commons who have 
actively participated in the Youth 
Congress — Messrs. Massey, Martin 
and Douglas. Many Canadians, prom­
inent in public life, and including the 
late governor-general, the prime 
minister and the leader of the Senate, 
M. Dandurand, as well as scores of 
others, have seen fit to endorse, sup­
port and encourage the growth of the 
Canadian Youth Congress.

“In addition, the Dominion govern­
ment, through the Dominion-Provin­
cial Youth Training administration 
has many times asked jfor and re­
ceived the co-operation of the local 
and national movements in carrying 
out a plan originated by the Congress 
and introduced into parliament by a 
member who has taken part in Con­
gress activity.

“In conclusion, we quote from a 
recent statement to all members of 
the national committee:

“ ‘At the outset, it is important 
to remeber that the Youth Congress 
is a movement loyal to Canada — 
her democratic institutions and her 
democratic peoples. Together through 
this and past years we have sought 
steadfastly to improve the economic 
and social conditions of the young 
people of this country. We have 
championed the cause of democracy, 
freedom and the sanctity of the 
human personality. We have fought 
and defeated attempts to regiment 
Canadian youth and have worked to­
wards a strong, united, democratic 
nation.’

“We believe that Dr. Bruce, in 
fairness to the youth of Canada 
should withdraw his statements and 
enter the truth into the records of 
the House of Commons.

(Signed) Kenneth Woodsworth.
(National Co-secretary.)

FASCIST LITURGY
In Rome last week, good Roman 

Catholics crossed themselves, averted 
their eyes from posters which blos­
somed on walls here and there in the 
city. The posters carried a blasphe­
mous “Prayer of the Perfect Italian 
Fascist,” which clumsily parodied 
the ancient supplications of Christ­
ians:

CREDO
I believe in England, zone of tyran­

ny, creator of sanctions and Masonic 
gods, and in Eden, her son, our only 
axman, who was conceived by virtue 
of Masonic and anti-Fascist spirits, 
was born out of the League of Nat­
ions, will suffer always under the 
spirit of Mussolini, went down to 
Hell with his father ... I believe in 
the holy Fascist cause, in the resur­
rection of Imperial Italy of Benito 
Mussolini, and in the eternal light of 
Rome. Amen.

PATER NOSTER
Our pirate who art British, usurper 

of our blood, may the massacre of 
sanctionists arrive as you have willed 
it, on sea as on land. End for today 
and for always your designs on Abys­
sinia, repay us our debts of 1915 to 
1918, as we will repay to your credit 
the dum-dum bullets you sold the 
Negus. Amen.

AVE
I salute you, England, full of envy, 

egoism is yours. May you be damned 
among sanctionist nations, result of 
your meanness. Holy Fascist cause, 
mother of civilization, fight for us 
for the greatness of the Italian Em­
pire, now, till the day of our death. 
Amen. — From Time, N.Y.

countered those two dark eyes.
“Ėh, ehum!” I stammered realizing 

that she was speaking to me. “Yes. 
it would have to rain; I think it will 
stop any minute now. Arc you in. a 
hurry?”

“Oh yes! a quarter after four my 
train leaves” she1 answered anxiously.

“O then you ate leaving?” and for 
the first time I‘noticed that in her 
hand she held a- small black valise. 
I was going to Say something more 
but she interrupted, saying:

“I think I can go now. I shall be 
able to get a street car on the cor­
ner.”

And with a murmur of apology she 
pressed through. the crowd and ran 
to the other side of the street. Once 
again I caught the vision of those 
two intense black eyes, a glimpse of 
a blue dress, and a white slip before 
she disappeared into the street car.

Suddenly I found myself in the 
street walking slowly in the direction 
where she had disappeared . . . the 
lovely girl in a blue knitted dress.

Thus I had met her, in the door­
way of a huge department store, to 
the music of spring rain. Nor do I 
know who she is, or where she came 
from, or where she disappeared. I 
don’t even know her name. I had a 
strange feeling that the wind had 
brought her with the dark cloud and 
the rain . . . and there she vanished 
again.

The rain stopped suddenly and as 
I walked, nowhere could I see the girl 
with the blue dress and dark eyes. 
She came and went with the rain.

NATURAL MISTAKE

“You study chemistry?”
“No, this is my wife’s dressing 

table.”
* * * *

WITHOUT FEATHERS
A wealthy Irishman who wanted 

to impress a less fortunate country­
man invited him to a dinner at a 
fashionable hotel in London.
““Now, Paddy,” said the host, “I am 

going to order everything of the begt. 
You follow my lead.”

The waiter arrived.
“We’ll have a couple o’ cocktails 

to start with,” ordered the wealthy

A look of disappointment came 
over Paddy’s face.

“Hi, waiter!” he shouted. “I won’t 
have that! Bring me a breast and a 
wing instead!”

HE TOOK THE ADVICE
Grouchy Doctor: —Have you been 

to any other doctor before you came 
to me?

Meek Patient: — No, sir, I went to 
a druggist.

Doctor: — You went to a drug­
gist? That shows how much sense 
some people have! You went to a 
druggist? And what idiotic advice did 
tljc druggist give you?

Patient: — He told me to come and 
see you.

UNNECESSARY

The tramp entered the doctor's 
surgery. There was a worried look oh 
his face.

. “Doctor,” he said, "you’ve got to 
help me. I swallowed a sovereign 
about fifteen years ago.”

“Good heavens, man!” ejaculated 
the doctor. “Why didn’t you go to see 
a doctor the day you swallowed the 
sovereign?”

“To tell the truth,” replied the 
tramp, “I didn't need the money at 
the time!”

* ♦ * ♦
NO RESULTS

A story is going round of an .en­
counter between two well-known 
actresses.

Said the first — I have just been to 
a beauty parlor.

— And was it closed, dearie? — 
asked the other sweetly.

Pranešimai
Montreal, Que.
Jonų-Petrų šokiai

Rengiami šeštadieny, birželio 
(June) 29 d., Posančalio lietu­
vių salėje, 01234 Charlevoix St.

Kviečiame Montrealo lietu- 
vius-es atsilankyti, pasilinksmin­
ti, prie geros muzikos linksmai 
pasišokti.

Atvykę nesigailėsite. Pasivė­
lavę pavydėsite.

Laisva įžanga.
Pradžia 8 vai. vak.

Rengėjai

Sūnų ir Dukterų Kanados Lietuviu Savitarpines 
Pašalpos Draugijos 1-mos Kuopas

Šaukiamas

Extra Susirinkimas
Įvyks

PENKTADIENĮ, BIRŽELIO (JONE) 28
PRADŽIA 7.30 VAL. VAKARE

6 Denison Ave.

Visi pirmos kuopos nariai, taipgi ir visi'namo pirkimo rėmė­
jai, bei kurie dar manote prisidėti su savo parama prie namo 

pirkimo, visi kviečiami šiame susirinkime dalyvauti.

Yra svarbių reikalų: namo pirkimo komisija duos savo pra­
nešimą ir reikės išrinkti namo valdymui gaspadorius.

Sekretorius J. Kevčža

ŠONŲ ir DUKTERŲ K. L. S. P. DRAUGIJOS 1-ma KUOPA 
Rengia

EIKNIR
Svetaines Pirkimui
Sekmadienį, Birželio (Ji ne) 30 (L

WESTONE
Prie drg. Masio faunos. Ten pat, kur įvykdavo pereitais metais 

Piknike bus baras su visais gardžiais gėrimais, užkandžiais 
“hot dogs” ir kitais.

Atvykite visi! Nepraleiskite geros progos pakvėpuoti tyrų oru 

ir pasidžiaugti vasaros saule.

Nuo 2-ros valai/dos prasidės

ŠOKIAI '
griežiant geram orkestrui.

TROKAI VEŠ Į PIKNIKU NUO GOREVALE AVE. 

Pirmas trokas išvyks i-mą vai. po pietų.

Piknikas tęsis iki vėlumos.

Rengėjai

ANGLIJOS ORLAIVIS atakuoja nazius kur nors Francijoj. Du 
iš nazių matyti pro sparno viršų žiūrint, lanke.

Palaikykite tuos biznierius, 

kurie skelbiasi L. B.

JEI NORI ŽINOTI KAS DE­
DASI PASAULY, SKAITYK 

LIAUDIES BALSA

JONAS GARLIAUSKAS

Lietuviška Valgykla
(Pertvarkyta valgykla ir naujas savininkas)

668 QUEEN ST. WEST---------------------------TORONTO
Skaniai pagaminti lietuviški ir angliški valgiai; nakvynė die­

nai, savaitei ir mėnesiams; ir kiti patarnavimai 
del lietuvių svečių..

Tel. WA. 5370

Harry R. Ranks Company
GRABORIUS

Patarnauju mieste ir apylinkėse be ekstra mokesčio, 
įskaitant Hamilton ir Whitby.
Laidotuvės net $55.00 pigumo

455-457 QUEEN ST. W. TORONTO

Tel. WA. 8821 — EL. 5010
BOYKAŪH & BOYKAC1I

Real Estate Agentai 
Parduodame Ir Išrenduojame namus ir farmas. ISkolcktuojame rendas. 

Kas turite tų reikalų, kreipkitės pas mus. 
Daugeliui lietuvių esame patarnavę.

133 GOREVALE AVĖ. Ofiso 429 ADELAIDE ST. W., TORONTO
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